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Jau daug kartų buvo rašyta Tėvynėje’ 
Liet.” ir kituose Amerikos lietuvių laikraŠč 
buvo nurodyta, kad emigrantams pagelba būtinai rei- 
kalinga. Aprašymuose buvo nors paviršutiniai nuro- 
doma emigrantų, atplaukusių! Amerikos prieplaukas, 
likimas, bet tas visgi galėjo būt atjaučiamu kiekvieno • • • • • • £•<. lietuvio, kurs galėjo nors mislia perbėgt emigrantų ■?. vargus. *

Kas nežino žmonių skurdo ir priespaudos bei

nimas turto kokį pirmiaus turėjo, yra skaudžiausiu 
smūgiu. Dargi kiti, kurie buvo išsisukę iŠ Rusiios 
valdžios už šiokius ar tokius prasižengimus, tiesiok 
kliūva 
ktinas.

Apie tokių tai emigrantų pagelbą ir buvo laikraš
čiuose rašoma. Bet tie rašymai ikišiol pas visuome
nę mažai pritarimų terado, nes iš pašalinių ypatų 
dar joks straipsnelis nepasirodė. S.L.A. XXIII sei
mas paskyrė $100 ir išrinko komisiją emigrantų gel
bėjimui. Komisija rado geriausiu, kad susidėt su 
svetimtaučių draugija (mat svetimtaučiai turi draugi
jas savo emigrantų aprūpinimui), kuri sutiko už pri- 
mokėjimą $250 priimt ir lietuvius. Komisija įmokė
jusi tą $100 kurį S.L.A. XXIII seimas paskyrė iš 
tautiškųjų centų fondo, atsišaukė į visuomenę, kad 
būtų aukaujama pinigai be kurių tikslas nėra atsie
kiamu. Vienok tas komisijos atsišaukimas tapo pa
laidotas tylos grabe, nes ikišiol dar nepatėmyta, kad 
kas nors būtų kiek paaukavęs arba nors atjautęs ir 
pritaręs tam labdaringam darbui, kurs turėtų kiek
vienam rūpėt 
nutaręs rūpinties emigrantais, bet kol kas, ir iš ten 
nieko negirdėt. Čia nereiktų niekam atbulam trauk- 
ties nė skirstyties dėlei tikybos ar pažiūrų skirtumo, 
bet reiktų susivienyt ir veikt išvien, nes tai yra visų 
lygus reikalas ir jis turėtų visus lygei apeit. Kiek
vienas juk buvo emigrantų sanlygose ir jose dar gali 
būt, todėl turėtų emigrantų likimu kiekvienas ir rū
pinties.

Būtų geistina, kad visi Amerikos lietuvių laik-

emigrantai (aš kalbu apie emigrantus lietuvius) būtų 
aprūpinami. Draugystės, visos be skirtumo, nors 
mažą dalį savo turto paaukautų. LietuviŠkiejie pra
moninkai kurie daugiausiai vien iš lietuvių užsilaiko, 
teipgi turėtų atmint, kad Čia yra visuomeniškas, vi
siems lygus reikalas, ir paaukaut nors kiek iš savo 
pelno. Parduotuvėse, salėse ir kitose užeinamose 
vietose, turėtų būt įtaisytos tam tikros dėžės su pa
aiškinimo lentele, į kurias^būtų metamos aukos.

truputį daugiaus pasidarbuokime 
šitame reikale, nes darbas jau pradėtas ir jis nepriva
lo užgest

venimo sanlygų. Ten žmonių suspaudimas, neturtas 
ir žiaurus valdžios persekiojimas, būtinai verčia mus 
brolius palikt savo tėvynę ir keliaut svietur, kur ne 
lėbaut, bet gyvent galėtų. Dėlei visų tų nepaneša- 
mų sunkenybių, daugybė jatftių vyrų ar merginų, 
vargsta ilgus metus dirbdami per dienas ir naktis, o 
susičėdiję porą desėtkų rublių, atsisveikina su myli
mais tėvais, giminėmis, ir keliauja Amerikon. Kiti, 
už pamestinus pinigus parduoda savo nors mažą tur
telį, palieka svetimoj globoj savo mylimas šeimynas, 
atsisveikina su jomis ir keliauja Amerikon. Dar kiti, 
neturėdami kelionei reikalingų pinigų, pasiskolina 
juos nuo ištikimo draugo ar kaimyno, ir tie keliauja 

Ėfc Amerikon, su tikslu, Amerikoj gaut darbus ir užsi- 
dirbus atmokėt skolą, ir rūpinties savo gyvenimo rei-

IX kalais ra?-. .
r gingojo likimo galas, nes neskaitant paprasto kelio- 
|n®S vargo, didžiausis smūgis juos patinka Amerikos 

prieplaukose, o ypatingai prieplaukoj New Yorko, per 
fe'.. kurią daugiausiai lietuviai Amerikon atkeliauja. Vie- 

m atkeliauja pabaigę pinigus, kiti neturi adresų, kad 
gį. valdžiai parodyt pas ką keliauja, dar kiti pasirodo 
IBX. turinti apsireiškimus kokios-nors ligos nors ir mažai 

■. .. . . .

kšl pavojingos. Tokius valdžia sulaiko ir grąžina atgal. 
Jeigu yra kam už tokius nelaimingus užstot, surast ...jų gimines ar pažadėt jiems užlaikymą, tokie tampa 
Atherikon įleidžiami, bet daug tokių yra, kurie naki- 

ga rėdami tokių globėjų, tampa grąžinami atgal į
tėvynė, į tuos pačius, o tankiausiai dar 

^^vąrguė negu kuriuose jis pirmiaps buvo, nes sunaiki 

■ • •
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L. A. New Yorke įsteigs savo centro namą, tai’jau 
emigrantams bus visuotina pagelba. Tas namas gali 
New Yorke ne įvykt, o jeigu ir įvyktų, tai emigran
tams jis nesuteiks jokios pagelbos,kadangi tas namas 
emigrantams pagelbos galės neturės. Lietuviai emi
grantai geriausiai gali būt aprūpinti prie slavų įstai
gos, ir todėl juos ten galėtume palikt, tik turėtume 
ten užlaikyt lietuvį, kurs su atkakusiais, lietuviais 
emigrantais galėtų susikalbėt ir jiems atsakančiai pa
tarnaut. Daugelis tikrina, kad, girdi, ten lietuvis 
nereikalingas, nes ten yra valdžios užlaikomi lietu
viai darbininkai ir jie lietuviais emigrantais apsirūpi
na ar bent gali tą padaryt. Bet teip mananti klysta. 
Valdžios užlaikomiejie lietuviai darbininkai prie El
lis Island (sala) Harbor, neturi nieko su mus reika
lu, nes jie turi savo darbus ir valdžia juos netam už
laiko kad \ysuomenei tarnautų.

Todėl-gi dar kartą — sukruskime ir dirbkime. 
Slavonic Immigrant Society paėmė lietuvius į savo 
globą, bet reikalauja $250 per metus. Seimo' paskir
ta komisija įmokėjo $100. Pusė metų jau praslinko, 

* ir daugiaus kaip 30 lietuvių emigrantų kurie buvo 
sulaikyti, tapo Amerikon įleisti, tad matome aiškei, 
kad tokia globa naudinga. Bet jeigu nepasisteng
sime daugiaus pinigų įmokėt (nors tą $150), tai Slo. 
Immigr. Soc. gali atsisakyt nuo suteikimo lietuviams 
globos, ir tada mus pradėtas darbas turėtų griūt, o 
atnaujint, taisyt griuvėsius, sunki būtų užduotis. 
Taigi pasidarbuokime visi kiek galint, be barnių, be 
bėgiojimo vienas kitam už akių, o tada pasirodysime, 
kad mums rūpi mus pačių reikalai, visuomeniški rei
kalai. V. S. Jokubynas.

N. B. Meldžiu ir kitus laikraščius atkartot šitą 
mano piešinėlį.

PAS1DUOKIME LIETUVIAIS.

Suvienytų Valstijų Amerikos rėdąs kas 10 metų 
daro žmonių surašus. Paskutinis toks surašąs buvo 
darytas pabaigoj 1899 metų. Taigi prie pabaigos 
1909 metų bus daromas naujas surašąs. Lietuviškų 
laikraščių priderystė iš anksto pradėt kalbėt apie tai, 
kad laike surašo lietuviai nepasiduotų nė už “polio- 
kus” nė už “maskolius”*tik būtinai lietuviais lithu- 
anian. Šis pranešimas jau ne naujas, yra apkalbė
tas per laikraščius daug kartų prieš paskutinius 1899 
m. surašus, bet kad tada lietuviai neturėjo tam tikros 
rubrikos valdžios blankose, tai kad ir kelintas pak
lausęs to balso pasidavė save lietuviu, tai enumera- 
toriai mus priskaitė daugiausiai prie lenkų arba rusų.

Šiuose, ateinančiuose suskaitymuose yra visai 
kas kita, nes kaip save paduosime, teip ir bus užra
šyta, nes S.L.A. tą dalyką ant seimų yra apkalbėjęs. 
Ant XXII seimo tas klausimas buvo tkrai paimtas ant 
apsvarstymo, ir nutarta, kad centro valdyba pasirū
pintų nuo Suvienytų Valstijų censaus biuro, ir išrei-

iką šiems,kalautų lietuviams tam tikrą, atskirą 
ateinantiems suskaitymams. XXIII seimui centro 
valdyba pridavė dokumentus gautus nuo Suvienytų 
Valstijų Amerikos virš minėto biuro viršininko, kur 
pasakyta, kad visi lietuviai kurie pasiduos save lie
tuviais, bus atskirai užrašyti — lietuviais. Todėl 
neužmirškite broliai ateinančiuose suskaitymuose 
užsirašyt lietuviais, nes priešingai pasielgdami, už- 
sitrauktumet ant savęs pajuoką ir skriaudą. Tos 
žinios yra renkamos dėlei mokslo, dėlei teisybės su
radimo, o kiek teisybės būtų jeigu iš puses milijoną 
lietuvių gyvenančių Amerikoje, pusė pasiduotų len
kais ar rusais? Jeigu visur jieškome teisybės pas ki
tus, tai pasiduokim teisingai tuom kuom esame!

Rods, apie mųsų laikraščių raginimus žinos tik 
menka lietuvių dalis, kadangi nė dešimta lietuvių 
dalis laikraščių neskaito. Todėl yra šventa pride
rystė kiekvieno skaitančio, kitus, nesuprantančius to 
reikalo, supažydint su tuomi teip svarbiu dalyku. 
Kalbėtojai prakalbose lai primena publikai apie tai, 
kuopų ir draugysčių bei kliūbų viršininkai lai išaiš
kina savo nariams, nes šis dalykas mus visus lygei 
apeina ir todėl beskirtumo — lietuviai būkite lietu
viais! A. B. Strimaitis.

P. S. Kiti laikraščiai teiksis atkartot.

Į dainą.
(Mintis iš Tano).

Dainos, jus mano, krūtinės vaikai, 
Lengvos ir laisvos paukštelės, 
Gyvos, kaip vasaros.audros-žaibai, 
Šviesios, it ryto raselės!

Nei suvaldyti aš jus’ negaliu,
Nei pažaboti jaunųjų,
Skrindat jus, skaisčios, it lapai gėlių, 
Vėjų draskyti žiauriųjų.

Lėkkit’ į svietą ir eikit išvien 
Su lauko vėju senuoju....
Balsiai dainuokit’ jus žmogui kasdien’ 
Apie laimingą rytojų. . . .

Eikit’, dainelės, krūtinės vaikai,
Skriskit į platųjį svietą,
Gal ten, kur laisvučiai blizga žaibai, 
Jus sau atrasite vietą.

V. K. Račkauskas

PRITARIMAS.

Pilnai pritariu V. S. Jokubyno sumanymui til* 
pusiam “Tėvynės” 41 numeryje, kur sumanoma SU-? 
tvert pavargusių raštininkų šelpimo fondą. < Toks
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niuje, Pietaris ir Urbšis pasiliksę Maskvoj 
nas Mierkys važiuosęs 
Jaks-Tyras į Turkestaną

Iškilmės seimo papuoši- 
Seimo 

isas lietuviškas draugy- 
valstijų, idant dalyvau-

XXIV S.L.A. seimas kurs ateinantį metą bu 
laikomas Worcesteryj, kaip patirta nuo seimo rengėjų 
prasidės 30 dieną gegužio 
mui rengiama tokios kokių dar niekad nebu 
rengėjai stengiasi sukviest 
stes iš Mass., N. H. ir R. I 
tų prie seimo atidarymo.

1US 

Todėl 
“Vilniaus Žinios” eis ir toliaus. Formatas ir prenu
merata pasilieka nemainoma.

Amerikos lietuviai irgi privalo paremt “Vilniaus 
Žinias” kaipo vienintelį 
sau ir platint tarpe savo draugų

Pritardamas šitam sumanymui, aš aukauju $1 
kaip bus išrinktas komitetas, savo auką pasiųsiu

laikraščiuose buvo 
parapiją užėmęs 

cash 
Dabar gauta žinia, kad kun. 

ričio išbaręs parapijonus už tai

ų paviršutiniai užsiėmimai 
politikoje apsileidimas.

J is savo raš- 
Trečiosios rūšies ateiviai,ne- 

, skaito už reikalin- 
Čia rašėjo nė maž 

reikalingumą.

Vilniaus general gubernatorius leido marijavitų 
kunigui Tulabai platint savo tykybą visoj Vilniaus 
gubernijoj. Kn. Tulaba jau pradėjo savo pasekėjus 
Vilniuj klausyt išpažinties, ib laikyt jiems pamaldas.

Lietuvos laikraščių skelbiama, kad Vilniuje tūlas 
Stra^as gavęs valdžios leidimą išleist naują lietuviš
ką laikraštį * ‘Žemdirby s”. Šito laikraščio rūpesčiu 
bus darbuoties apie ūkininkavimą, sodininkystę, bi
tininkystę, pienininkystę, gyvulių veisimą, vaizbą ir 
teip toliaus. \

Katalike” randama žinutė iš Worcester, Mass., 
kur rašėjas aprašo, kad ten buvę parengtos prakalbos 
kur pakalbėjus Paltanavičiui ir Gegužiui, buvo per
statytas už kalbėtoją F. Matulaitis. Susirinkusiejie 
pakėlę triukšmą, nedavę kalbėtojui nieko pasakyt, 
pareikalavo nuo prakalbų rengėjų sugrąžinimo užmo
kėtos įeigos. Tokiu būdu prakalbos ir užsibaigė.

Šeip ar teip, bet susirinkusių paklausyt prakal
bų, toks pasielgimas visgi neišmintingas.

Tūlas Juozas Karnius “Vilniaus Žiniose” nupie 
šė straipsnelį iŠ Amerikos lietuviųgitpom. Sieravny 
snelis nors trumpas, bet iŠ dalies gana aiškus. Čiž 
nurodoma Amerikos lietuvi 
darbai, pramonės, papročiai ir 
Bet rašėjas vieną dalyką nepaaiškino 
tą baigdamas priduria 
žiūrėdami ar .grįš tėviškėn ar ne 
gą kovot už geresnį gyvenimą”, 
nepažymėta,kas ir kaip skaito tą

“Vilniaus Žinių” 250 numeryje Jonas Vileišis 
vardu dienraščio leidimo bendrovės, apskelbia, kad 
dienraščio leidimui pavojus jau nebegresia. Sumažė
jus agitacijai kuri buvo varoma kaipo prieš “bedie
višką” laikraštį, skaitytojų skaitlius vėl pasididino. 
Bendradarbių radosi daugiaus ir sunyko nepritekl 
kurs pirmiaus ^dienraščio leidimą slopino

Šįmet pabaigė Maskvos universitetą trįs dakta
rai, lietuviai: Vladas Laumenskis, Kazys Pietaris

Niekad dar Amerikos lietuvių draugijose nebuvo 
tiek judėjimų ir (kaip sakoma) nesusipratimų dėlei 
kurių rinktosios valdybon ypatos atsisakytų nuo vietų 
kaip šįmet. S.L.A. pirminink 
K.A. pirmininkas, atsisakė. I
D. literatiškojo komiteto narys, p. Baltrušaitis, 41 
numeryje “Vien. Liet.” irgi atsisakė nuo savo vietos

Neseniai Amerikos lietuvių 
rašoma, kad Worcesteryj lietuvi 
koks kunigas Rodziewicz trūsėsi apie įtaisymą 
register” bobinčiuje. 
Rodziewicz 29 lapk 
kad jį vyskupui įskundė

fondas mums būtinai reikalingas ir todėl męs priva
lome pasistengt,kad tas fondas kuomi greičiaus įvyk
tų. Kada męs šelpsime raštininkus, tada išnyks iš 
mus laikraščių šmeižimai, nes jų vietą užims straip-

49 numeryje “Žvaigždės”, kn. J. V. Kudirka, 
pirmininkas S.L.R.K.A. atsisako nuo pirmininkavi
mo Susivienyjime dėlei tame Susivienyjime kilusių 
nesusipratimų. Kn. Kudirka atsisakydamas nuo pir- 
■mininkavimo, atsisako ir nuo §100 kurie paskutinio 
seimo buvo pripažinti kaipo alga. Pirmininko vieton 
paliekama vice-pirmininkas I. Nausėda iš Chicago.

.Vilniaus konsistorijon atėjo užklausimas iš Sa
kalų (Gardino gub.) teisėjo, kurs klausia, ar kryžiai 
statomi prie kelio yra Šventenybėmis. Mat ten tapo 
suimtas koks neišmahėlis, kurs tikėdamas senovės 
tamsių žmonių pasakojimams,kad einant medžioklėn, 
jeigu pataiko į kryžių ar kokį šventųjų paveikslą, tai 
tą dieną medžioklėj jam sekasi. Suimtasis suvaręs 
du šūvius į nukryževotąjį.
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laikraštijos šeimyna pasididino vienu nariu; mat pri
sidėjo dar vienas naujas, mėnesinis laikraštis “Lie
tuvių Žinios” kurias leidžia G. Baronas iš Mc.Kees 
Rocks, Pa.

“Lietuvių Žinios” labai giminingos prieš kelis 
metus gimusiam ir staiga mirusiam “Griausmui”. 
Apie “L. Ž.” mierius ir pakraipą, gal tiktai Mihelso? 
nas su Raulynaičiu galėtų ką-nors spręst.. ..

Ar šeip ar teip šnekant, bet “L. Ž.” gali patekt 
į rankas tokio skaitytojo, kurs galvą pakraipęs gali 
joms nulemt trumpą gyvenimą.* **

Susivienyjimas Lietuvių Amerikoj turi narių: 
8169 pilnus, 662 suspenduotus ir 335 išbrauktus. Pil
nųjų skyriuje yra 277 vaikai ir 7892 suaugę.

S.L.R.K.A. turi pinigų 18,786 dolerius ir 97cen. 
Narių skaitlius nesusekamas dėlei apyskaitų neaiš
kumo.

iš Lietuvos.
Vilnius.

Neseniai Vilniaus policijai pasisekė sugaut plė
šikų gaujos vadas Verbickis ir jo draugas Stankevi
čius ir dar keli iš jų kumpanijos. Jie tai neseniai 
buvę užpuolę Lydos keliu važiuojančius žmones, iš 
kurių vieną užmušė, kitus sužeidė ir atėmė nuo jų pi
nigus. Be to, kaip pasirodė jų paskutiniais laikais 
daug padaryta užpuolimų ir vogimų. Verbickio dar 
kitokiu būdu veikta. Jo turėta daug “mylimųjų”, 
kurios sau rinktasi iš gražių merginų. Joms jis, sa
ko, padirbdavęs netikrus pasportus ir leizdavęs į di
desnius miestus pas turtingiausius žmones tarnaut. 
Tos jo “auklėtinės” turėdavusios gražiai ir dorai ei- v
gties su savo ponais, teip kad šie galėtų pilnai įsiti- 
kėt savo tarnaite. Kai ši įžiūrėdavusi visa, kas rei
kią, tuomet vieną kurią dieną ji iš ponų išvogdavusi 
visa, kas tik galima, o jiems palikdavusi savo netik
rąjį pasportą ir važiuodavusi sau kitan miestan.

Vilniuje vyresnysis guber nijos valdybos valdi
ninkas Jaroševičius susekęs netikrų pasportų padir
bimą. Kaip paskiau pasirodė, jie dirbta Gordono, 
Rytų Azijos garlaivių savininkų draugijos atstovo ir 
vyresniojo agento; jo būta prikalbinėjama žmonės 
Amerikon važiuot,įsimanyta drauge ir netikri paspor- 
tai dirbt, ypač tiems, kurie bėga iš Rusijos, kad ne-

Lietuviai Amerikoje. * -
Shenandoah, Pa.

Šitas miestas randasi tarpe kalnų ir girių, su 25,

busiąs
santro

lietuvių randasi keletas
Čia bažnyčių yra apie 23, o saliūnų tai 

vien 2 
o šeip tik angliakasyklos kuriose daugybė, 

argšų darbininkų. Čia higieniška priežiūra 
oro kasyklose būva mažai. Darbininkai jose

000 gyventojų tarpe kuri
tūkstančių
skaitoma apie 300. Išdirbysčių kitokių nėra 
aludarės 
dirba 1 
prasta
tiesiok trokšta ir todėl išrodo teip lyg tik tam čia dar 
bininkai ir suvaryti į tuos 
gautų. Pasiskųst negal 
bus tavo vietoje. Ir t
prasdami krauja milijonus savo ponams

jo^padėjėjas Kancevičius ir 6 Vilniaus nuovados ant
stolis Golenkevičius, (pirmasis pats pasiprašęs atsta-

Apskaityta, kad Gordonas per trejus metus 
pardavęs netikrų užsienių pasportų už pu- 

milijono rublių. Gordonas jau suimtas.
(“Iš Vilties/’)

urvus, kad greičiaus galą 
ima; nenori nedirbk, kitas 
eio darbininkai nieko nesu- 

patįs var-

reįktų kareiviaut. Pasportai buvę policijos paliudy
ti ir pažymėti, kad keliauninkas kariumenėje atitar
navęs. Tur-būt, Čia bus kaltas ne vienas tik Gordo
nas, nes visa-kam paaiškėjus, atstatytas dabar nuo

Mariampole.
Suėmus “Šviesos” valdybą ir daugelį narių, il

gai negalima buvo permanyt, ko dėlei jie suimta. Da- 
bargi iš to, apie ką žandarų klausinėjama vieni kiti 
šviesiečiai, galima jau šį-tą išvest. Klausimai maž
daug tokie: 1) tamista esi socijal-demokratas, man 
tai žinoma; 2) ar Griniuvienė socijal-demokratė; 3) 
nuo kokios partijos ji buvo palydėjime užmuštojo 
Vilkaviškyje žydo 1905 m.; 4) ar Grinius socijal-de
mokratas; 5) ar Griniai negabeno ginklų iš užrube- 
žio; 6) ar Griniai neprigulėjo prie stulpų pjaustymo 
1906 m.; 7) kokias prakalbas Grinius kalbėjo per mi
tingus 1905 m.; 8) ką veikė Griniai prieš “Šviesos” 
įsteigimą; 9) kada ir kaip “Šviesa” buvo įsteigta; 
10) kas sustatė įstatymus; 11) keno ir kokiu tikslu 
įsteigta buvo “Šviesa”;12) kodėl tik lietuviškos kny
gos “Šviesos”*knygynuose; 13) kodėl “Šviesos”kny- 
gynuose daug yra knygų socijal-demokratų pakrai
pos; 14) ar mokiniai ir mokinės buvomariais “Švie
sos”; 45) koks skirtumas tarp “Žiburio” ir “Švie
sos”; 16) kodėl tamista prisidėjai prie “Šviesos” bet 
ne prie “Žiburio”; 17) kaip buvo ir keno renkamos 
knygos “Šviesos” knygynuose; 18) ar “Šviesa”‘ne 
užsiėmė priešvaldine agitacija; 19) ar “Šviesa” ne
turėjo priešvaldinę pakraipą, 20) kokiuose laikraš
čiuose sandarbininkauja Grinius ir koksai jo pseudo
nimą; 21) kodėl prie “Šviesos” priguli daug nusidė
jusių prieš valdžią žmonių; 22) kiek “Šviesos” sky
rių, kas priguli prie valdybų, kur yra “Šviesos” kny
gynai, kokie žmonės priguli prie “Šviesos”, kur rast 
“Šviesos” narių surašą; 23) kokius vakarus yra “Š” 
surengusi ir kokius dalykus lošė? 24) kokiems reika
lams išleista “Šviesos” pinigai; 25) kokius turi sla
ptus skyrius “Šviesa”? 26) kaip tamista žiūri į žino
mą proklemaciją “į tėvus”? ~

Taigi matome jau iš pačių klausimų, kad Švie
sos” byloje ne menką vietą užima ansai garsusis mu
šu juodašimčių atsišaukimas “į tėvus”.

Tamošius.
(Iš “Vii. Žin.”) * .



A. S. Prečinauskas.

numirė su

pergyveno savo dienas ir jos ramsčiai

supratimas čia neblogai stovi, nes yra 
purvais drabsto tautiškas draugystes 

o labiausiai nukenčia darbinin- 
Vienok jiem reikia atleist, nes da jų
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guose paskendę, nereikalaudami būvio pagerinimo, 4*
kankinasi reumatizmu, troškimu ir kitokioms nuo ne
sveiko oro ligomis. O kiek dar būva šeip netikėtų- 
nelaimingų atsitikimų, sužeidimų ir mirčių, tai sunku 
būtų ir aprašyt.

Suprantama, juo labiaus darbininkai būva darb
davių išnaudojami ir juo mažesnes gauna algas, tuo 
daugiaus būva nelaimingų atsitikimų. Darbininkas 
mažai gaudamas už savo darbą, stengiasi vis daugiaus 
jo padaryt, kad nors ant priderančio maisto užsidirbt, 
ir tokiu būdu, neturi vargšas laiko nė pasimokint 
kaip reikia apsisaugot nuo nelaimių ir per tai nuola
tos sutinka sužeidimus arba ir mirtį. Rods, čia dar- 
bininkai-angliakasiai turi savo sanjungą vadinamą 
“United M ine Workers”, bet ji mažai naudos atneša, 
nes ji pareidavus piniguočiams su siela ir kūnu. Tos 
sanjungos vadovus praryja piniguočių auksinis dievai
tis. Net jau ir patįs darbininkai pradeda sanprotaut, 

k kad nieko nebus iš tos sanjungos. Sako — turės ji 
griūt, nes jau 
baigia pūt.

Lietuvių 
ir tokių kurie 
arba Susivienyjimą 
kišką partiją, 
smegeninės nesuaugę. Laikraštį bijo į rankas paimt 
kadangi jiems yra uždrausta nuo dvasiško vadovo.

J. Al ar t ink ai t is.

Chicago, Ill.
Chicagos miesto dalis vadinama Town of Lake 

yra labai tirštai apgyventa lietuviais,ir galima spręst, 
kad minėta dalis, viršija savo skaitliumi visas kitas 
įpiesto dalis, bet vis iki Šiol snaudė, jokio darbo tau
tiškoj dirvoj nemėgino dirbt. Šįmet jau pabudo iš 
miego ir griebiasi už darbo. Ar pasiseks? Kodėl 
ne, pradėjus reikia ir baigt, o darbas pasiseks. Kad 

(nepameluočiau kartais, yra toj dalyj apie 10-11 drau
gijų iš kurių ėjo užmanymas, kad padaryt iš tų visų 
draugijų vieną ryšį. Ir pradėjo naują darbą draugy
stė šv. Stanislovo V. ir Kank. ir tas pasisekė. Po 
trumpo laiko, kovo mėn. 1908 m. tapo sutvertas Su- 
sivienyjimas po vardu: Susiv. Lietuv. Draug. ant 
Town of Lake, prie kurios prisirašė 7 draugijos. ' 1) 
Dr-stė šv. Stanislovo V. ir K.; 2) Dr-stė Didž io Lie
tuvos Kųnig. Vytauto, 3) Dr-stė šv. Juozapo; 4) Dr- 
stė šv. Kryžiaus; 5) Dr-stė šv. Vincento Ferereušo; 
6) Dr-stė Didžio Liet. Kunig. Gedimino ir 7) Dr-stė

kasios dr-stės manome, kad ateitėje teipgi pristos 
prie susivienyjimo ir padės darbuoties viename dar
be su minėtomis’draugi jomis.

Tuojaus po sutvarkymui reikalo, užmanyta pa
rengt “Fėras”, kuris atsibus per 5 vakarus: Ned. 7 
d., Sered. 11 d., Ned., 14 d., Sub., 20 ir Ned, 21 d. 
vasario mėn. 1909 m.

Ant pradžios surinkta jau Dr-ste šv. Sta-

nislovo aukavo $25; Dr-ste Šv. Vincento Ferereušo

$20. Jos nariai sumetė aukų $0,05 ir šv. Kryžiaus dr-ė 
$15 ir teip surinkta gukų nuo pavienių ypatų: Jono 
Judeikio, Jurgio Ukso, Kaz. Strzineckio po $1. Jono 
Radavičiaus ir Jono Przelgauskio po 50c., viso su
rinkta aukų $150,05, už ką Sus. Liet. Dr-sčių sako 
didį ačiū.

Šiuomi atsišaukiame į visas lietuviškas draugi
jas, pramonininkus ir šiaip į lietuvius, melždami pa
rėmimo mųsų pirmame darbe su aukomis, kas kaip 
išgalės, pinigiškai ar kokius nors naminius darbus 
kaip tai: moters arba mergaitės nepasigailėkit aukaut 
savo darbą-nėrimą arba siuvimą, ir žodžiu sakant, 
kas tik ką aukaus, bus viskas priimama ir ačiū pasa
koma, nes ant “Fėrų” bus renkama ir priimama vis
kas. Surinktoji nauda eis ant įkūrimo, kas yra už
manyta, ir visiems aiškiai matoma reikalingu — Vi
suomeniško Knygyno, o toliaus ant įsteigimo lietu
viškos salės.

Šitas miestukas gyventojų turi apie 4000. Dar
baviečių kitokių nėra, vien anglių kasyklos. Lietu
vių čia rodosi yra 50 šeimynų ir gal daugiaus kaip 
100 vienučių. Lietuviai čia turi savo draugijas: 
Pašelpinę draugystę D.L. K. Keistučio į kurią dau
giausiai čia gyvenanti lietuviai priklauso. 103 S.L.

17 dieną spalio, kasyklose, puolantis akmuo už
gavo lietuvį Joną Leskį. Užgavimas buvo gana pa
vojingas, nes nelaimingas Leskis po kelių valandų 
tuojaus numirė. Velionis paėjo iš Kauno gubernijos,

metus. Jo laidojimu užsiėmė kasyklų užveizda, kurs 
laidojimo ir lėšas apmokėjo. Laidotuvėse nebuvo 
tvarkos, nes daugelis lydėtojų buvo užsitraukę svai
ginančios rūkšties. Tas buvo gana nepadoru, ir lie
tuviai todėl turėtų pamest tuos savo peiktinus pa

4 lapkričio numirė Pranas Kundrotą. Velionis 
Kundrotą paėjo iš Suvalkų gubernijos, Garliavos pa
rapijos, Budrių kaimo. Amžiaus turėjo 25 metus.

tės. Amerikoj pragjrveno tik 4 metus, numirdamas 
čia nepaliko jokių giminių. Laike jo ligos, juomi 
rūpinosi D.L.K. Keistučio draugystė kuri jį savo lė
šomis ir palaidojo.
bažnyčios patarnavimais, todėl su bažnyčios apeigo
mis ir palaidotas tapo. Laidotuvės atsibuvo su mu
zika ir'draugystės narių patarnavimu. Svetimtaučiai 
stebėjosi iš tokių gražių laidotuvių, nes jie dar tokių 
lavonui patarnavimų nebuvo matę.

Velionis Kundrotą buvo doras lietuvis ir tautie-
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tis, todėl tegul jam būva lengva žemele jį padengusi.
J. M. Gadas.

New Britain, Conn.
New Britaino lietuviai, nepraleiskime mus gar

saus veikėjo, Dr. V. Kudirkos jubilėjaus kurio pa
rengimui vos pora sanvaiČių laiko beliko. Rengki- 
me vakarą atminimui Kudirkos gyvenimo, darbų ir 
vargų kuriuos jis pakėlė lietuvystės labo dėlei. To- 
dėlgi męs, nepasigailėkime valandėlės savo trūso, 
idant nors mažumu galėtume atsimokėt savo veikė
jui, kurs mus labui bedirbdamas, jaunose dienose, 
pirma laiko apleido šį pasaulį.

riejaus, Lietuvių Ūkesų Kliubas, Draugyste Apšvie- 
tos, Draugystė Žirgvaikio ir T.M.D. kuopa, rengia
me iškilmingą, Dr. Kudirkos atminčiai apvaikščioji- 
mą, kurs atsibus 3 d. sausio 1909 m., nedėlioj, 2 vai.

Būtų geistina, kad nuo mus imtų pavyzdį ir kitų 
miestų lietuviai, nes tas yra labai lengva nuveikt. 
Taigi, prie darbo visi tautiečiai, nes kitų 50 metinių 
sukaktuvių savo garbaus darbininko, gal jau nesu
lauksime, o jeigu šitą progą praleisime, tai ištikrųjų 
mums būtų gėda, kad vienas darbavosi visiems, o 
męs, visi, nenorėtume pasidarbuot vienam,

Vardan suvienytų draugysčių.

Athens, Ill.
Darbai čia eina po 3-4 dienas. Nors užmokestis 

neblogiausia, bet lietuviai iš kitur tegul čia darbo 
jieškot nevažiuoja, nes darbo gavimas čia sunkus, ne
galimas.

Vietiniai lietuviai nelabai kuomi, gali pasigirt, 
nes jų pasidarbavimas tai prie gėrimų; — laikraščius 
maža kas teskaito, pertai jie nieko prakilnesnio veikt 
nė nemėgina. Yra čiaS.L.A. kuopelė, bet ji nesidi- 
dina. Nors čia kelis kartus buvo ir kalbėtojai atvy
kę, mėgino išaiškint Susivienyjimo naudingumą, bet 
tas nieko atheniečiams negelbėjo, nes kuopa nėkiek 
nesididina.

nuo jų pavyzdį. Štai dabar visur krutamą, kad iš
leist Dr. Kudirkos raštus. Kviečiu visus prie to dar
bo, ir prisidėt su aukomis. Aš tam mieriui turiu jau 
surin kęs $1 ,20 kuriuos tuojau^ pasiųsiu T.M.D. iž- 
dan, vienok dar to neužtenka, reikia daugiaus prisi
dėt prie šito reikalo.

V. Keistutis.

Waukegan, 111.
21 lapkričio, per M. Rakausko rūpestingumą ta

po Waukegane atlošta “Genovaitės gyvenimas”. Lo
šimas atsibuvo Vaitkaus salėje. Žmonių susirinko 
pilna salė ir visi buvo užganėdinti iš perstatymo, nes 

lošikai savo roles atlošė gerai. 22 lapkričio, vėl tas 
pats perstatymas buyo duotas, bet žmonių šiuom tar
pu susirinko mažai. Girdėjau, kad dalis pelno nuo 
tų perstatymų žadama apverst naudai lietuvių besi
mokinančių Valparaiso universitete.

Lietuvių Waukegane yra nemaža, turi jie apie 
tris pašelpines draugijas ir S.L.A. kuopą, bet sulygi
nus jas su lietuvių skaitliumi, labai silpnai jos gy
vuoja. Vienok reikia ištart ačiū ir už tai tiems tau
tiečiams kurie kiek galėdami žengia tautos keliais. 
Girdėjau, kad pradėjo tverties teatrališkas — gies
mininkų chorelis. Tikiu, kad tas teipgi prisidės prie 
vietinių lietuvių gaivinimo.

Svečias.-

Donora, Pa.
8 d. lapkričio, Lietuvių Ūkėsų Kliūbas turėjo* 

savo susirinkimą kuriame buvo skaitytas laiškas T. 
M.D. centro valdybos. Laiške buvo aiškinama velio
nio Kudirkos gyvenimas ir darbai. Teipgi tame pat 
laiške buvo paminėta, kad T.M.D. rengiasi išleist 
velionio Kudirkos raštus.

Perskaičius tą laišką, susirinkusiejie pagyrė T.
M.D. mierį ir nutarė jį paremt. Kliubas nutarė iš ’ 
savo iždo paaukaut $10 Kudirkos raštų išleidimui, ir 
tie pinigai nusiųsta T.M.D. iždininkui A. J. Povy- 
laikai.

Vardan Lietuvių Ūkėsų Kliūbo.
J. Kupstas.

Clinton, Ind.

Šitas miestelis yra labai dailioj vietoje. Gyven
tojų turi apie 5,000 (statistika iš 1900 metų parodo, 
kad Clintono gyventojų skaitlius yra 28,202 gyvento
jai. Negali būt, kad skaitlius per 8 metus teip būtų 
sumažėjęs. Rd.) kurie daugiausiai susideda iš atei
vių, daugiausiai italų. .Tarpe kitų tautų, yra ir lie- * 
tuviai kurių skaitoma apie 35 šeimynos ir gal šimtas 
vienučių. Draugovių Clintono lietuviai turi šias: 121 
S.L.A. kuopa, Lietuvos Sūnų draugystė, šv. Kazi
miero draugystė ir Kliūbas. Kultūriškai lietuviai 
nėra nupuolę, nes užsiima knygų ir laikraščių skaity
mu. Ant tokio lietuvių skaitliaus koks čia jų yra, ' 
laikraščių ateina nevisai mažai, 
apie 20 egz., “Lietuvos 
“Keleivio” 5, “Kovos 
A “T T* l-r T « . 1 1 -t •

Tėvynės” ateina 
10 egz., “Kataliko” 4 egz. 
6, “Pirmyn” 2, “Saulės” 
“Žvaigždės” 1 egz. Taigi, 
skaitlių ir jį sulyginus supažiurėjus į laikraščiu

kad
clintoniečiai, lietuviai, kultūriškai stovi nežeminusiai.

Iš darbaviečių čia kitokių nėra kaip tik 12 ang
lių kasyklų; 3 stovi, o 9 dirba po 4-5 dienas per san- 
vaitę. Iš kitur atvažiavusiems darbas gaut labai 
sunku, todėl patarčiau, kad niekas čia nevažiuotų 
darbo jieškot,nes darbininkų užtektinai yra ant vietos.

Jonas Skinderis.

Ak
i
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Smulkios žinutės iš svietui*.
K Kvatsų įtakoj, jūrių audra užklupo japoniškus 

žvejus kurių buvo apie 35 valtįs. 350 žvejų prigėrė.

H Stambul, Turkijoj tapo nežinomų žmonių už
pultu ir nužudytu turkiškosios kareivijos generolas 
Izmail Mahir Paša. Mahir Paša buvo žiaurus reak- 
cijonierių šalininkas ir persekiotojas revoliucijonierių 
Turkijoj.

U Manillėj sustraikavo 6 laivų jurininkai ir todėl 
laivai iš prieplaukos negali išeit. Straikininkai rei
kalauja algų pakėlimo.

K Port au Prince. Iš priežasties revoliucijonie
rių sukilimo, prezidentas Nord Alex pametė sostą ir 
pabėgo į Francūziją. Revoliucijonieriai prezidentu 
apšaukė generolą Legetime.

1 Chinijoj, 4 d. gruodžio, užėmė viešpatijos sos
tą naujasis ciesorukas. Sosto salėje, puolus ant ke
lių visiems augštiem urėdninkam, nešiotė atnešus cie- 
soruką pasodino valdono kėdėn.

• H Vokietijos parlamente užgimė ginčai tarpe pa
siuntinių kurių didesnė dalis reikalauja pertaisymo 
konstitucijos. Reikalaujama perkeitimo paragrafų, 
kuriuose skambėtų, kad valdžia turi už viską atsakyt 
prieš parlamentą.. Ciesorius Vilius nenori sutikt su 
tokiu reikalavimu.

T Peterburge teismas pasmerkė kalėjimai! vieną 
iš vietinių piniguočių, tūlą Aleksandrą Šifoną per ku
rio apsileidimą upėj Niva nuskendo laivas su 40 ypa- 
tU‘

Austrija drūtina kariškas pajiegas ir siunčia 
jas prie Juodkalnės rubežiaus. Šiomis dienomis iš
siųsta į Cattaro prieplauką du kanuoliniu laivu.

1 Carui prisakius, Jaroslavo gubernijoj prasidė
jo konfiskavimai žydų kolonizacijos. Žydai varoma 
iš gyvenimų, o jų turtai kareivių išplėšiama.

1f Šiaurinėj Afrikos dalyje susirėmė dalis fran- 
cūziškosios kareivijos su maurais. Mūšyje francūzai 
neteko savo vado ir 12 kareivių.

Yvairųs atsitikimai Amerikoj.

Bedford, Pa. Subankrūtijo banka “Elred 
Bank” kuri nureše $160,000 žmonių pinigų. Prie
žastis subankrūtijimo, nemokėjimas vest piniginės 
vaizbos.

T Bliumington, III. Teismas pripažino G. Mar
tinui atlyginimo $10,000 už akies nustojimą prie dar
bo. Fabrikantai turi atlyginimą išmokėt laike 30 die
nų.

K Baltimore, Md. Kardinolas Gibbons gavo nuo 
nežinomos ypatos laišką kuriame klausiama, ar galima 
guodot prezidentu išrinktą Taftą, kadangi Taftas nė

ra kataliku. Kardinolas sakydamas ketedroje pa 
mokslą atsakė ant to laiško ir paaiškino, kad reikia 
guodot visokią valdžią nepaisant jos tikybos.

1 New York, N. Y. Laike terštų miglų, susimu
šė du laivai; vienas pačtinis “Finance” tuojaus nus
kendo. Iki šiol iŠ nuskendėlio šeip-teip išimta $100, 
000 pinigais ir 30 maišų su laiškais ir kitokiais siun
tiniais.

T Lincoln, Neb. Buvęs kandidatu ant Suvieny
tų Valstijų prez. W. Bryan,šaukia į New Yorką susi
važiavimą visų demokratų stulpų. Susivažiavime tu
rės būt išgvildenta priežastis dėlei kurios demokratų 
balsai teip žymei sumažėjo prezidentą renkant.

T New York, N. Y. “Sing Sing” kalėjime nu
mirė D. Rotschild, kurį už pavogimą $200,000 fede- 
rališkosios bankos, 1904 metuose teismas pasmerkė 
6 metams į kalėjimą.

H Washington, D. C. Valdžia paleido naujus 
auksinius pinigus po $2,50 ir $5. Šitie pinigai pa
našus į senuosius, tik biskutį mažesni.

: Ti Washington, D. C. Valdžia pagarsino kad kokie 
blogdariai paleido netikrus pinigus po $5. Tie pini- 

| gai yra teip padirbti, kad juos nuo tikrųjų sunku at
skirt. Padirbtiejie pinigai yra popieriniai, padirbti 
su photografiškojo aparato pagelba. Vieni iš tų pi
nigų turi žymę 1886 metų su serija 1899. °Kiti pažy
mėti prež. Jacksono paveikslu ir No. A. 247,176. Su 
šitais pinigais reikia būt atsargiem.

S. L. A. Reikaluose.
Atyda.

Ateinančiuose trijuose “Tėvynės” numeriuose 
talpinsis centro valdybos apyskaita už spalio bertai- 
nį. Kad apyskaita yra gana didelė ir ji turi tilpt tri
juose numeriuose, todėl draugai malonės nerūgot, jei
gu keno raštai nepatilps greitai dėlei vietos stokos. 
AŠ stengsiuos patalpint sykiu su apyskaita tik svar
besnius raštus (Susivienyjimo reikaluose), o kurie 
nebus teip svarbus, palaikysiu juos kol'apyskaita pa
sibaigs. z Redaktorius.

Žvilgis į 5LA.
SLA. pergyveno jau 23 metus, ir nuo savo užsi

mezgimo perleido visokių atmainų, perleido daug var
gingų dienų. Bet jo vaPdymosi būdas visados buvo 
vienodas, pakol jis nesulaukė pilnų 21 metų. Valdy
mas buvo teip sakysime, republikoniŠkas, nes mums, 
lietuviams, menkai susipažinusiems su visokiais val- 
dymosi būdais, toks rupublikoniškas valdymasis bu
vo geriausis. Kokia yra republikoniška valdžia, gal 
da ir šiądien negana visi tą gerai suprantame, tegul 
man bus leista ištart keliatą žodžių.

Tokią valdžią męs turime šitoj šalije, pagal repu- 
blikoniško valdymosi būdą, vyriausia valdžia yra ren-
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karna, ne šalies ūkėsų, tik tam tikrų atstovų kuriuos 
męs vadiname reprezentantais. Tuos atstovus žmo
nės išrenka, o jie renka vyriausią valdžią — preziden
tu

Tokiu būdu męs SLA. valdžią išsirinkdavome 
per pasiuntinius Seiman. Tie pasiuntiniai turėjo ga
lę išrinkt visokias reikalingas komisijas, paskirt ypa- 
tas atlikimui visokių seimo nutarimų, ir t. t. Taigi, 
kad Seiman patekdavo tik žmones suprantanti organi
zacijos reikalus, tai viską teip sutaisydavo, kad vis
kas būtų atlikta teisingai, kas tiesa vis būdavo ir ne- 
užsiganėdinimų, bet kas gali užganėdint visus? Šią
dien dar nėra žinoma tokia šalis ir tokios tiesos, ku
rios užganėdintų visus, teipgi nėra ir organizacijos, o 
ypatingai, kuri skleidžia savo šakas po plačią šalies 
padangę. Teip ir SLA. republikoniškas valdymasis 
likosi atmainytas ant darbininkiškai-demokratiško 
valdymosi. Aš nemanau, kad šis mums lietuviams 
naujas valdymosi būdas bus kiek geresnis, vien tik 
todėl, kad męs jo dauguma, nesuprantam ir iš dalies 
męs da nesame ganėtinai susipažinę su visais kitais 
valdymosi būdais. Darbininkiškai-demokratiškas 
valdymosi būdas tiek yra skirtingas nuo pirmojo, kad 
kiekvienas tos organizacijos narys, slaptu balsavimu 
tiesiok išrenka sau visus valdininkus, be jokių repre
zentantų tarpininkystės. Tie valdininkai, visuotinu, 
slaptu badavimu aprinkti, turi pilną galę patįs pas
kirt nieko nesiklausę visokias komisijas, paskirt ypa- 
tas atlikimui visokių reikalingų organizacijai darbų, 
(? Rd.) ji, ta valdžia, yra tiek atsakanti, kad ji atsa
ko pati už save ir už visokius atliekamus reikalus, 
nes ji skaitosi daug ištikimesnė negu valdžia rinkta 
per atstovų balsavimus, taigi tokią valdžią SLA. da
bar nori turėt.

Jeigu neklystu, tai męs visi norime darbininkiš- 
kai-demokratiškos valdžios, visus svarbesnius suma
nymus valdyba turės perleist per visuotiną narių bal
savimą. Ar tokia valdžia užganėdins mus organiza
ciją, tai tik ateitis parodys. Taigi mus priderystė 
būtų, išsirinkt tik valdybą ir jai pavest pilnai vi
sus reikalus, atlikt visus reikalingus darbus. Ta val
dyba skirs komisijas, pastatys redaktorių, adminis
tratorių, zecerius ir t. t. Pati valdyba atsakys už vi
sus darbus, nes visuomenė slaptu balsavimu tokią val
džią išrenka, kaipo atsakantesnę negu per atstovus. 
Jeigu visi ant to sutiktume, tai gal būt, kad tokia val
džia irgi būtų atsakanti, bet reikia abejot ar męs su
tiksime ant to, nes manau, kad daugumas pasakys,kad 
męs nenorime tokios valdžios kuri mus savarankiškai 
valdytų, kuri turėtų tiesą davinėt užsiėmimus tokiems 
koki jai, tai valdžiai, patinka. Męs geriaus patįs pris
kirsime žmones reikalingus atlikimui visokių darbų, 
paskirsime visokias komisijas išpildymui mus palie
pimų, ir už nepaklausymą, męs visi prašalinsime pra
sikaltusį, žodžiu sakant, viskas bus veikiama visuoti
nuoju slaptu balsavimu. Tas būtų labai gerai jeigu 
męs būtume visi vienokios pakraipos, vienodų nuomo
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nių. Bet, kada mus organizacija susideda iš darbi
ninkų su yvairių y vairiausiomis nuomonėmis, tai į- 
vykdindami tokią valdžią kurią turime vadint darbi- 
ninkiškai-socialistiška, galime prieit prie didelės ne
tvarkos, prie tokios darbininkiškai-socialistiškos val- 

i džios mums žengt dar peranksti, kadangi mus mažu
ma tą tesupranta, mažuma tėra tikrais žmonėmis, ku
rie nereikalauja vadovų, patįs mato visus kelius, o 
prie tokio valdymosi būdo, turėtų būt daugumo, ne 
mažumo suprantančių ir atjaučiančių kito bėdas, kito 
vargus teip kaip patįs savo. Mano nuomonė yra ta, 
kad visokia valdžia yra gera, kuri nuo mus pačių pa
eina, jeigu tik męs patįs būtume geri, veiktume vis
ką pagal sanžinės.

, A. B. Strimaitis.

Ar tinka pasisavint ne savo daiktą?
Nežinau! Ar galėtų kas nors tvirtint, kad nesa

vo daiktą, pasisavintų ir naudotųsi juomi. Kalbu aš 
apie dabartinį Susivienyjimo pirmininką. Kad visuo
tinu slaptu balsavimu išrinktas pirmininkas, ir seimo 
užtvirtintas Fortunantas J. Bagočius, pirmininku
SLA. centro valdybos, ir jis bu^o juomi. Bet tūloms 
priežastims skersai stojus, (man neapeina kokios tos 
priežastįs buvo), kad turi apleist pirmininko vietą 
ant “tūlo” laiko, ir pavedė savo visas pareigas savo 
pagelbininkųi (vice-pirmininkui) kur jis yra įgaliotas 
pirmininko tik atlikt pareigas, bet negali vadintis J?
pirmininku, kitaip turi būt, negu dabar yra.

Gali dabartinis pirmininkas, balsuotas visuotinu 
ir slaptu balsavimu ant pagelbininko, užmest, kad ne 
jis pats pasiėmė tą vardą, bet jam suteikė slaptasis 
susivažiavimas arba seimas. Klaida! Numirus, ar 
iš kitokios priežasties apleidus vietą Suvienytų Vals
tijų prezidentui, antrasis prezidentas nėra renkamu, 
bet tik užima jo vietą vice-prezidentas iki naujų ri 
mų. Ir ar vadinasi jisai prezidentu?.. ..

Todėl, kad Susivienyjimo pirmininkas apleido 
vietą tik ant nekurio laiko, tai neturi tiesą nė pats pa- 
gelbininkas, nė slaptasis seimas, suteikt vardą pirmi
ninko kitam. Jau matoma, kad ir pats pagelbininkas 
J. Tareila, meta kokias ten kliūtiš ant Bagočiaus ;štai 
p. Al. Jocis su visokiais privadžiojimais nupeikė B? 
Ar Bagočius gerai daro, ar blogai Susivienyjimui, 
tuom kart nekalbėsiu,-tik sakau, prisilaikykime eti
kos, guodokime tuos 4000 narių balsavusių už jį. Tik 
B. neišrinkome ant 5-10 metų; pamatysime jo blogus 
darbus, toliaus galėsime jį ūerinkt, išsirinksime atsa- 
kantesnį, padoresnį ir t. t.

Todėl nepridera visaip koliot ir žemint ypatą Ba
gočiaus paveizdan kaip padarė p. Jocis, ir peranksti, 
ir nereikalinga vaidai kelt Susivienyjime. Bet pagel
bininkas negali būt pirmininku, nes jis juo neaprink
tas ir neturi tiesos būti juomi.

P. Sinkevyčius.

Dėlei Jocio straipsnio.
No. 45 “Tėvynės” patilpo straipsnelis pono A.
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Jocio, kurs klausia kur Bagočius gavo $500, nes I ir kitoj organizacijoj kurią aš gerbiu, nenorėčiau mA- 
esą, kada norėjo pastot SLA. pirmininku, tai guodėsi tyt. Būkite rimtais ir ant/mano neva rezignacijos 
kad vien dėl neturtingumo jam būtų naudinga $100, žiūrėkite kaipo į daiktą menkos vertės. Aš kitaip 
kaipo neturtingam mokslaeiviui. negalėjau; mano vietoj būdamas kitas ir teip būtų tu-

Toliaus p. Jocis liepia stebėtis, iškur teip galėjo rėjęs padaryt, nors ir daugiaus būtų norėjęs SLA.
p. Bagočius gaut pinigų. Bet ar tas žmogus negalė- prezidentu būt kaip aš.
jo per metus laiko užsidirbt minėtą sumą, jeigu ture- Paėmus paskutinį “T.” No. jau tie draugų nesusi- 
jo kelis dolerius nuo seniau?.... o ant galo, reikėjo pratimai matyt. Vieni užtaria, kiti kolioja mane. 
paklaust jo privatiškai apie tai, o neužimt laikraštyje “Extra” seimas buvo šauktas dėl charterio, ne dėl 
vietą su tokiais klausimais. mano rezignacijos, ką galėjau padaryt be jokių seimų

Toliaus p. J. sako: Kad p. Bagočiui pirminiu- (kaip SLRKA. prez. padarė). Kadangi ant charte- 
kaujant kur buvo pakviestas su prakalbomis SLA., rio reiks pasirašyt pirm, ir vice-pirm., tad kad man 
kuopų, jis vietoj auklėt SLA., tvėrė LSS. kuopas, buvo pataisyta (gal patarta. Rd.), jog negalėjau pa- 
Toliaus 1 iepia peržiūrėt lietuviškus laikraščius, ar ras Į sirašyt, turėjo į Tareilos vietą kitas vice-pirm. pasi- 
nor kur paminėta, kad jis sutvėrė kokią-nors SLA. rašyt, o tuomi likosi aprinktas p. Birštonas.
kuopą? Mano draugų prašau jokių barnių už mane ne-

Ne, tas visai neteisybė! Gal atsitiko tas vieną sy- kelt, nes tada mus “Tėvynė” prisikimš tuščiais vai
kį kad SLA. kuopa rengė, o apie LSS. kalbėjo ir tai dais ir protestais, neliks vietos rimtesniems mus da
gai rengė tokia kuopa į kurią priguli LSS. nariai. O lykų apsvarstymams. Statykite draugijos reikalus 
*aš pasakyčiau kad kur tik rengė LSS. kuopos bei ap- augsčiaus ypatų, kurios pavienei žmonių judėjime 
skričiai (rajonai) prakalbas ir kalbėjo Bagočius, ten nieko nereiškia.
jis kalbėjo ir apie SLA*. mierius ir ragino rašytis į Žodis užsipuolikams: SLA. aŠ dirbau, kiek ga- 
SLA. Aš patarčiau žiūrėt geriau į lietuviškus laik- Įėjau. Meluoja, būk aš SLA. kuopų parengtose pra- 
raŠčius, idant viską gerai patėmyt, tada būtų mato- kalbose LSS. kp. tvėriau. Niekad to nebuvo. Kur 
ma, ar LSS. draugai rūgoja ant jo kam jis per pa- kuopos susidėję kvietė mane (daugelyj vietų tie patįs 
rengtas LSS. kuopų prakalbas agituoja už SLA. Juk nariai į vieną ir kitą organizaciją priklauso) ir prašė 
LSS. teip-pat moka algą dar didesnę negu SLA. Bet kalbėt, aš teip dariau. Štai W. Lynn, Brockton, 
draugai, LSS. nariai supranta naudingumą abiejų or- Stoughton, Brighton, Gardner, Athol, Peabody (visi 
ganizacijų t. y. SLA. ir LSS. Mass.), Hartford, Meriden, Union City, (Conn.),

O kad nesutvėrė SLA. kuopų, tai gal nebuvo ga- Bayone, N. J., Lost Creek, Wm Penn, (Pa.) kur aš 
Įima; ar tai męs jį galime kaltint užtai? O vienok, paskutiniuose pora mėnesių buvau kviestas LSS. ra- 
kaip pranešė centro sekretorius per “Tėvynę” kad ir jonų ir kuopų, jie apmokėjo visas lėšas, o aš ant pa
po XXIII seimui teip-pat auga narių skaitlius kaip I čių LSS. draugų prašymo arba mano reikalavimo, 
visada. P. Jocis sako, kad Bagočius, apvylė 8000 kalbėjau ant pirmos vietos apie SLA. ir jo reikalus. 
SLA. narių, tai visai nematyt, kad išto SLA. turėtų Jus draugai pasižiūrėkite į savo raštus ir supraskite 
kokią blėdį. Seimas'buvo šauktas ne dėl pirmininko kaip bjauru yra švareme’laikraštyj tokios melagystės 
Bagočiaus, bet dėl pataisymo, arba išėmimo charte- platint, šmeižiant žmogų kurs jums niekad nepastojo 
rio, nes senasis nebuvo geras. kelią ir nieko nuo Jus nereikalauja.

Toliaus p. Jocis sako: Męs turime atsakantį ir Jųsų kaipo visada
užsitarnavusį pirmininką, todėl — lai gyvuoja SLA. F. J- Bagočius.
ir jo pirmininkas.

Čia ponas Jocis suklupo teip sakydamas, nes da- Pažvalga į SLA. reikalus.
bar SLA. neturi pirmininko, nes po pirmininkavimo Pernai, kuomet ėjo rinkimai centro valdybos, 
F. J. Bagočiaus nebuvo visuotino balsavimo ir SLA. kįek taį buvo Šauksmų ir agitavimų kad būtų pirmi- 
nariai dar neišsirinko pirmininko, todėl dar nėra rei- mnku renkama nekas kitas kaip tiktai Bagočius, nes 
kalo ir šaukt pirma laiko. Ponas J. Tareila kaipo tik jįs yra atsakantis pirmininko vietai, o visi kiti, 
vice-pirmininkas tik užėmė pirmininko vietą tol, ko)niekai Na, ir jis tapo išrinktas. Pažiūrėkime da- 
visuotinas balsavimas neissirinks sau tinkamą. bar, ką tas, su tokia agitacija išrinktas pirmininkas

Aš polemikų nemanau varyt su ponu Jociu, vie- padarė ger0 Susivienyjimui. Jis šaukė nepaprastą 
nok kaipo nare SLA. darodau kame dalykas. seimą nežiūrėdamas ir nepaisydamas SLA. konstitu-

_ , M. G. Paukščiutč. cijos, ir todėl kuopos turėjo panešt kaštus. Nors bu-
A . vo aiškinta, kad seimas atsibuvo vien charterio patai-SLA. Nariams. . , x ,symui, bet pasirodo, kad seimas vien todėl buvo sauk-

Brangųs Draugai! Tarp manęs ir tarp nekuriu tas, kad Bagočius neturėdamas pilietiškų popierų, 
kitų narių centro valdybos, iškilo didesni nesusiprati- negalėjo atlikt savo užduoties (seimas buvo šauktas 
mai negu aš laukiau ir todėl išto galėtų kilt ir kuopo- charterio pataisymui. Rd.).
se tarp narių negeistini barniai, ko aš SLA. kaipo Tad, ką-gi Bagočius mislija atsiekt savo tokiais
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darbais? Gal jis tikisi Susivienyjimą pasižebot kaip 
kad Milukas pasižėbojo savo Susivienyjimą, ir juomi 
važiuot ten kur nori. Ne, teip būt negali. Už tokį 
Susivienyjimo pažeminimą ir apgavimą, p. Bagočius 
turi būt suspenduotas iki XXIV seimui.

Bagočius dar ketina vėl paimt Susivienyjimo va- 
delias ir važiuot savo paprastomis vėžėmis. Taigi 
čia gana aišku, kad jis nesirūpina ir nenori rūpinties 
Susivienyjimu, vien savo ypata. Jeigu jis būtų lin
kėjęs Susivienyjimui gerovės, tai tapęs išrinktu ant 
pirmininko ir nebūdamas piliečiu, jis būtų atsisakęs 
kaip kad anais metais p. Liubinas iš So. Bostono 
kurs tapo išrinktas ir dėlei neturėjimo pilietiškų po- 
pierų, atsisakė. O p. B. apvylęs 8000 Susivienyjimo 
narių, dar $500 siūlo tam kurs darodys jo kaltę. Ge
naus tegul B. tuos šimtus pasideda savo mokslų bai
gimams, o savo įtrigoms Susivienyjimo nekliudo. 
Susivienyjimui reikia rimto ir teisingo pirmininko.

94 kuopos narys Ant. Plevokas.

Aukos Dr. Kudirkos raštų išleidimui.

snukis, J. Adomavičius po 50 c., A. Kurtinaitis 30 c. 
J. Pacukaitis, Jurgis Pacukaitis, M. Kazakaitis, S. 
Kulbickis, J. Bitkauckas, II Jurgis Pacukaitis, A. 
Jurkevičius, S. Rinkevičius, J. Bataitis, S. Žemaitis 
ir J. Sakalauckas po 25 c.; J. Mizeris, J. Sečkus po 
10 c.; Al. Bagdonas 20 c. Sykiu $4,45.

Iš Beckemeyer, Ill. A. J. Damijonaitis, K. Valis 
A. Verkestis, P. Česaitis, J. Klimas po 50c.; 
čius, A. Švenčiūnas po $1. Sykiu $4,50.

148 SLA. kuopa iš Montreal, Canada $5. 
nių ypatų Montreale aukauta: J. R dokas, J.
kas, P. Černius, A. Baltūsis, M. Mašnickas ir N. Ju
roms po 15 c.; J. Guzas, J. Navagonskis, J. Rimša, 
J. Černius, J. Petrulis, J. Jokūbauskas, 
J. Brakna, P. Černius, A JankeviČia, K 
V. Marksvitis, V. Akuckas, V. Jokūbauskas po 10c.; 
J. Baršauckas, P. Mursa, K. Križinauskas, V. Min- 
kevičia po 5 c.; J. Žemaitis, P. Gricius, S. Kvetkau- 
skas po 25 c.; L. Telenis 50 c. Be pažymėjimo au-

Pavie-
Skrins-

Pagal aukautojų reikalavimo, pakvitavoju

tės, aukautojams ištariu širdingiausį ačiū.
T.M.D. iždininkas, A. J. Pov

Laiškas į redakciją.
Gerbiamoji Redakcija!

Nenorėčiau daryt perdaug trukšmo su reikalu 
mokslaeivio P. G., kurį neseniai pajudinau skiltyse
“Tėvynės
meryje T
nu)‘teikitės leist man dadėt porą žodžių tame reikale.

Ponas P. G. pasirodo esąs visai nekaltai nus

ir kuris susilaukė p. G. atsakymo 44 nu
mynęs”. Vienok šiuom kartu (ir paskuti-

kriaustas ir mano pranešimais, ir ‘ Lietuvos” kores
pondentų darodinėjimais.

Apie P. G. kaltę męs sprendžiame pagal faktus, 
kokius turime rankose, o nepagal sofistiškus išvadžio
jimus.

Faktu-gi yra ta prasta užduotis, kurią gali išrišt 
netik “mokslaeivis”, bet ir mažas vaikas: “Aušra” pa- 
šelpą duoda tik moksląeiviams ir pagal rekomendaciją. 
Ponas P. G. rekomendavo K-J-nį ir pertai “Auš
rai” buvo išviliota $50. Klausimas: kas kaltas? At
sakymas: tas, kas rekomendavo, t. y. ponas P. G. 
Galima apie tai daug rašyt ir juo daugiau bus rašoma, 
juo daugiau bus akįs dumiamos, bet atsakymas galų

Tokiame atsitikime kiekvie-
nesakius—doras) žmogus

Bet reik atsižvelgt į tai, jog žmogus nėra be 
klaidų, taigi ir P. G. galėjo paklysti, rekomenduoda
mas nesąžinišką ypatą. 
nas inteligentiškas (ji 
skubina nors atsiprašyt už klaidą. Ar P. G. atsipra?
še “Aušros”, dasižinojęs, jog per jo tarpininkystę 
“Aušra” įmetė $50 kaip į balą? Ne! Jis nė to ne
padarė, nors “Aušra” turi tiesą reikalaut sugrąžini-, 
mo tų $50 arba nuo K. J-nio, arba nuo paties P. G.

2. Kad P. G. pašaipydavo “Aušrą”, kaipo “bur- 
žuazišką įstaigą”, tas ne paslaptis ir apie tai girdė
jau netik aš ir p. J. Laukis, bet ir daugumas kitų, 
ypač chicagiečių (teisybė, ne viešose prakalbose, bet* 
privatiškose kalbose ir prie galo savo buvimo Chica- 
goje, tuomet, kada rekomendacija apie K. J-nį buvo 
duota tik ką ponui P. Q. į Chicagą atvykus).

3. Laikraštija nepažymėjo P. G. nuomonės apie 
nereikalingumą universitetų ir tam panašių “poniš
kų” įstaigų gal todėl, kad nė vienas laikraštis nerašė 
apie jo “trankymąsi po Ameriką” editorijališkai. 
Kas buvo dumta laikraščiuose apie “didvyrį”, tai bu
vo darbas “korespondentų” tokių jau pat pažvalgų, 
kaip ir pats garsus agitatorius, o tik daug mažesnio 
“susipratimo”.

4. “Aušra” atsakė pašelpą P. G. dėlei priežas
čių, kurias padaviau pirmamjam straipsnij, o jeigu p. 
Šernas pranešė P. G., jog “prašymas buvo svarsty
tas, bet nieko nenuspręsta ir jog neprielankių šiuo 
kartu netrūksta”, tai buvo jo prigimtas mandagumas* 
kurio P. G. nemokėjo nė pažint. Panašiai elgiasi 
kiekvienas žmogus “su geru išauklėjimu”. Teip pa
sielgė ir p. Šernas, nors P. G. savo rekomendacija 
įklupdė jį į purvyną, kaipo “Aušros” raštininką susi- 
nešimų.

Teisybė, jog Aušra” yra tokiame padėjime, jog 
vargiai gali užtikrint tolimesnes stipendijas seniem-' 
siems stipendijatams, o gai nekuriems dėlei stokos 
pinigų priversta bus ir atsakyt tolimesnės pašelpos. 
Vienok čia tai ir reik ponui P. G. atsimint, jog jeigu 
kuriam iš stipendijatų pritruks $50. tai tas bus išda- -

5. Pagalios, velyju ponui P. G. pasekmes gavi 
me privatiškos pašelpos, tada nereikės niekam gra
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ir paliudyji-

ne

Jis negali tylėt.

O gal jis šeimynų narius nepriskaito prie 
tai

sint nusižudymu savęs, kaip tai jis grasino “Aušrai”
per kitą ypatą, jeigu negausiąs nuo pastarosios pašei-Į rius, mųsų Mihelsonui skersai kelią atsistojo šunias 
pos.

ypatų. Užbaigiant, reikia pridurt, jog Aušra” gal 
ir'sušelps kada nors poną P. G., bet jeigu jis pasiro
dys ištikro vertu pašelpos, jeigu jo gražus žodžiai 
neis skirtin su jo darbais.

Mihelsonas savo laikraštyje pasilipęs ant buvu
sio kanklininko estrados, prisidengęs sarkazmo skrais- 
ste, mėgina sulošt juokdario rolę. Bet ant nelaimės 
jo mėginimas jam nepavyko^ nes apart sušukimo “ne- 
galima tylėt” daugiaus nieko rimto nuveikt neįstengė.

Jis pasijuto užgautu tuom, kad jam “Tėvynėje” 
buvo patėmyta jo pražiopsotos klaidos, todėl jis iš tų 
klaidų mėgina pasiteisint, bet kaip? Nugi veidmai
ningai. Kad už organą SLA. nemoka Šeimynų nariai 
(Mihelsonas šeimynų narius vadina moterimis ir vai
kais), tai jis žinąs, bet kad už organą moka kiek
vienas narys, tai esą, faktas. Bet kame faktas ir kur 
jis, tai gal Mihelsonas tik galėtų pasiteisint, prisipa
žindamas, kad nesupranta fakto prasmės, rnes jeigu 
jis čia paminėjo faktą ir jo neparodė, tai kitaip būt ir 
negali.
SLA. narių skaitliaus?
visgi Mihelsono klaida nedovanotina, nes jeigu ir bū
tų tas “kiekvienas”, mokantis už organą, tai spaus- 

iš centro iždo, kadangi nariai už organą i 
spaustuvės administracijai, bet centro iždui.

Kas link tų “apie” $300 tai Mihelsonas tik ranka 
mastelėjęs numala nė šeip nė teip. Sako, čia visa 
klaida^kad vietoj “apie” $200, pasakyta “apie” 
$300; mat tas jam mažmožis. Ką tai giliuoja šimtas 
doleri^ sulyginus su jo dinastija.

Toliaus jis nieko nelaukdamas, peršoka savo iro
nijos rubežių, užsipuola ant ypatos ir smeigia savo būtų ištroškusi.
nepaliečiamybės peilį (savo) ypatiškam priešui į krū-1 lykas, tuojaus puolėsi prie lempų kurias *užsukinėjęs 
tinę. Čia jis pasistatęs barikadą iš gramatikos, ego
izmo, etikos ir kitų sau nesuprantamų “artikulų” 
bando kitą priverst “tylėt” pats negalėdamas. Bet 
čia vėl jo nelaimė! Jis nespėjęs pasikelt iš savo klai
dų klano, vėl klumpa.. .. Jis norėdamas pasirodyt 
gerai suprantąs rašybą, griebiasi kritikuot “Tėvynė
je” tilpusį straipsnį “Prie Kudirkos šventės”. Bet... 
nuo pavietrės, bado, ugnies, vainos, dantų gėlimo ir 
tokios kritikos, saugok viešpatie! Jis nutylėjimo 
ženkluose supranta ženklą apsistojimo, o pauzoje ma
to žodžio apleidimą (tik ir suprantama rašybos) .... 
Toliaus jis suradęs kelias klaidas, pabraukia jas, pa
braukdamas sykiu ir žodžių galūnes (tai literalįįkas 
gabumas!). O kur buvo pasakyta, kad varpų skam-

užmiršo

■ —*w*-• —

bejimai ir triubų staugimai apreikštų mus kiltus mie- 

ir alkani vilkai, todėl jis ir išreiškė savo ‘neklaidin
gąjį” manymą, pasakydamas — tik šunias ir alkani 
vilkai staugia, ne žmonės. Mat nabagas kad ir skai
tė apie triūbų staugimus, bet jam visgi rodėsi, kad 
tas viskas, skambėjimai ir staugimai, pasiūloma žmo
nėms. Mat nevisiems tinka imties ne prie savo ama
to....

Viskas kas jam pasisekė tai nusitvert homine 
vietoj homo. Čia jis ir atsipliekė kiek tik noro turė
jo. Vienok bereikalingu būtų jam patėmyt, kad ne
padoru buvo užsipult ant ypatos ir minėt jos vardą, 
kadangi ne ypatos vardas, bet jo paties nenuoseklus 
manymas jį įgylė. J is džiaugiasi, kad tuomi jo ble- 

veikęs didelį visuomenės labui darbą ir ganėtinai ap- 
švietęs savo “kostumerius”.

Kaslink Raulynaičio zaunų tai tiek galima pasa
kyt: Tas žmogelis pasiskolinęs barškalą, barškina 
juomi vien todėl, kad barškėjimą girdi pas savo kai
myną. Jiedu abudu nemoka atsiremt ant doros ir lo
gikos apie kurią kartais mėgina kalbėt vien todėl kad 
kitus girdi teip kalbant. Jiems patėmyjimai nesu
prantami ir todėl nereikalingi.

Ant tolesnių pliovonių kaip Mihelsono teip ir 
Raulynaičio, nebus atsiliepta, nes pasirodė aiškiai 
su kokiais vyrais parsiėjo turėt reikalą.

Vietines žinios

ter,atnešęs laikraštį į gyvenimą I.Goldbergo po No.13 
prie Osvego gatvės, rado visą Goldbergo šeimyną be
gulint ant grindų, ir nežinant kame pagelbos jieŠkot. 
Mat Goldbergas, kuomet iš vakaro gazui išdegus ži
buriai užgeso, jis įmetęs pinigą į 
užsukt lempas kurios užgeso gazo pritrūkus, ir todėl 
per naktį tiek gazo priėjo į kambarius, kad jeigu ne- 

s laikraštį, visa Šeimyna tuojaus 
Gudrus vaikas, supratęs kame da- 

greitai pašaukė policijos vežimą kurs Goldbergo šei
myną nuvežė ligonbutin.

The Boston & Eastern Electric R. R. Co.” ga
vo miesto leidimą padirbt naują tunelį gatvekarių bė
giojimui tarpe Bostono ir Beverly. Tunelis eis nuo 
East Bostono, apačia Boston Harbor iki Sulivan 
Square, iš čia iki “Post Office square”. Leidimo 
peticija buvo paduota valstijos sekretoriui 6 rugsėjo 
1907 m. Peticija tapo priimta 3 gruodžio šių metų.

Numirė vienas iš turtingųjų vaizbininkų, Caleb 
Chase, numirdamas jis paliko $300,000 kuriuos užra
šuose padalina savo firmoj dirbusiems darbininkams
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55 keliau- 
Raštininkams dirbu- 

Našlėms po mirusių jo tir
po mirusių jo 

“Sal-

$2000 kiekvienam paprastam darbininkui.
jantiem^ agentams po $1000.
siems jo ofise po $500.
mos darbininkų po $200. Našlėms
vaizbos keliaujančių agentų po $2000. Įstaigai 
vation Army” $15000. Likusią dalį savo turto 
ka yvairioms labdaringoms institucijoms.

Chase buvo savininku valgomų daiktų krautuvės, 
(magazino).

Prie kampo gatvių 3 ir O, So. Bostone, susirin
ko gauja vaikų ir susikūrė ugnį. Policistas W. H. 
Innis atėjęs liepė užgesint ugnį ir išsiskirstyt. Tas 
policisto paliepimas vaikams teip nepatiko, kad vie
nas mesdamas akmenį išmušė jam akį. Vaikai išbė
giojo o Innis tapo nugabentas į ligonbutį kur gydyto
jai apžiūrėję žaizdą jam apreiškė, kad akis yra paga-

16 metų mergina Elena Miller tapo policisto su
laikyta prie Charles gatvės ir areštuota už nepritin
kantį pasielgimą ant gatvės. Kuomet parvežta ją į 
policijos stotį, ji išsitraukusi iš skrybėlės smaigtį, 
smeigė juomi vienam ją laikančiam policistui į krūti
nę ir mėgino pabėgt, bet pabėgimas nenusisekė.

Redaktoriaus atsakymai.
et^oniui. Nors nieko ypatingo, bet patal

pinus Tamistos straipsnį kiltų ginčai ir bereikalingi 
barniai, kurių pas mus jau ir teip perdaug. Netilps.

Maxui. Tamistos straipsnio turinis daugiausiai 
atkreiptas į vietini^kunigo įtrigas, bet tas visuome
nei teip nesvarbu, kad laikraštin talpint neverta, nes 
kunigas jo neskaitys, o jeigu ir skaitytų, tai visgi tas 
jam negelbės. Netilps.

Ad. Žekui. Prakalbų laikymai šiądien yra pa
prastos naujienos, 
Netilps.

A. Kuizinui. 
luose, labai silpni 
trumpai, bet aiškiaus.

G. Sains.
nei” netinka, netilps.

o prakalbų ištyrimai, nesvarbu.

Tamistos rašte SLA. namo reika- 
išvadžiojimai. Geriaus parašyt 

Netilps.
“Atsišaukimas į merginas” “Tėvy-

Paliepimas
Gudišką sulietuvino A. V. Greičius, 

(Tąsa.)

Ūkininkai atsisakė, apreikšdami, kad jie negali 
padaryt nė vieno, nė kito. Tuomi sykiu antstolis la
bai neužsipuldinėdavo ir tokiu būdu, tas paliepimas 
buvo nekaipo užmirštas, bet per nekurį laiką, kada 
trūkis užlėkė ant jaučio, garvežys nušoko nuo šėnių, • 

keletas vežimų susidaužė ir nukentė kunduktoriai, 
vyresnysis gavo raštą su paliepimu, kuriame jam rei
kėjo siųst sargus prižiūrėjimui geležkelio. Priešin
game atsitikime, jam grėsė užmetimų atsakinėjimas.

Bėgyje vieno-dviėjų mėnesių tas paliepimas išsi
pildė aštriai. O paskui, kadangi tai buvo gana ke
blus išpildymas, vėl buvo beveik visai perstoję tą 
pildyt ir apie tą paliepimą primindavo tiktai tada, 
kada gaudavo apreiškimą, kad ot, toks ir toks šaunus 
valdonas, čia ir čia, tada ir tada pravažiuos, o šiaip 
tai apie tą paliepimą mažai kas težinojo.

Tą pačią naktį, kada vyresniojo pagelbininkas 
šaukė Kacijų saugot kelio, turėjo pravažiuot vienas 
iš šio miesto galingųjų.

— Klausyk, ko tai tu vis į mane kabiniesi! Ištie
siu, juk dabar, turbūt ne mano kaleinas saugot — ta
rė Kacijus pagelbininkui. t

— Kaip tai visada? O ar jau užmiršai, kaip 
prieš šitą aš tave išliuosavau nuo kaleinos ėjimo į 
darbą? — atsakė pagelbininkas.

— Na, šia ką; šiądien eik ant geležkelio, vieną 
dieną padėk man ūkėje, o aš tau atleisiu kaleiną ėji
mo į ūkišką darbą, kuris atsieina tau ateinančią san- 
vaitę — tarė pagelbininkas, kuris tada varu versdavo 
ūkininkus dirbt dieną-dvi' savo darbe, o už tai atlei- 
dinėjo juos nuo sanvaitės darbo ant vieškelio.

— Gerai, nėra ką daryt! Eisiu šiądien saugot, 
atsakė Kacijus, o pats savyje nudžiugo, kad išsiliuo- 
savo nuo sanvaitės darbo.

— Na, žiūrėk, neįkišk manęs, nes tąsyk mudu 
abudu į Sibirą nugrųstų — išeidamas pratarė pagel
bininkas.

— Tai ar aš tave kada-nors apgaudinėjau? — ra
mino jį Kacijus.

— Ko jam reikia? — paklausė Kesarija savo su
grįžusio į namus vyro.

— Didis viešpats, sako, važiuojęs, todėl liepia 
eit saugot geležkelio.

— Tu juk teip smarkiai nusikankinai, *kaip tu 
dar galėsi saugot?

— Jis prižadėjo mane paliuosot nuo abelno darbo, 
tas juk tai mums ne juokai!

— Teip,tas ir ištikrųjų ne juokai,jeigu neapgaus.
— Teip, gerai.... bet aš teip suvargęs.... pra

keikti! Maniau, pareisiu namo ir išsimiegosiu gerai. 
Maniau, o čia, lyg ant nelaimės, šiądien ir iššoko iš 
kur tai didis viešpats ir kokie ten da kitokie galai!

— Ką-gi man daryt nelaimingai!.. .. Kad galė
čiau, eičiau už tave, — su pasidalinimu tarė pati.

Vakarieniuodami jie smulkiai apkalbėjo klausi
mą, kiek kukuruzų jie gali atidėt pardavimui, ką rei
kia taisytis prie antradienio ir kitką.

Po vakarienės Kacijus užsimetė ant pečių šautu
vą, — na, prižiūrėkite gerai namus —perspėjo jis iš 
papratimo šeimyną ir iškeliavo. -

— Kur eini tėte, liaudonus malčkinius palneči?

o
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— šūktelėjo jam iš užpakalio jaunesnysis sūnus.
— O kad jie prasmegtų su savo didumu!... kaip 

jis, teip nuvargintas, galės išbūt visą naktį be miego?
— praniurnėjo Kesarija.

Kacijus jau ne kartą buvo dabojęs geležkelį, ir 
todėl jis jau žinojo, kur jam reikia atsistot. Jis atėjo 
paskirton vieton, pastatė šautuvą, pasirėmė ant jo ir 
stovi. Nepraėjo nė pusvalandžio, kaip aiškų, žvaigž
dėtą dangų apšvietė pilnintelis mėnuo, pamažu iš
plaukęs iš užkalnio. Silpna ir puiki jo šviesa dengė 
aptilusią žemę. Didelių medžių pavėsiai nepakruti
nami gulėjo visokiose formose; rodės, kad kokia-tai 
paslaptinga esybė saldžiai snūduriavo gamtos tyloje, 
ir tiktai viena lakštingalė kibino nakties ramumą, su 
užsidegimu siųsdama savo giesmę augštyn, tarsi sup
te supo aptilusią žemę.

Kacijus stovėjo nepajudinamai ir stipriai žiūrėjo! 
į vieną vietą, po krūmų,kur neužgavo mėnesio šviesa.

Nemanykite, skaitotojai, kad Kacijus įsisvajojo 
fantazija nuo tokios poetiškos nakties; jį toli nunešė 
reginys, ir todėl tai su atkaklumu kur tai žiūrėjo.

Kacijus neturėjo jokių saldžių atsiminimų, rišan- 
čiųsi su poetiška nakčia: nė pačios raminimo, nė link
smų vietų ant žalios pievutes, ne išreiškimų meilės 
kitai Širdžiai ir nieko, nieko panašaus. Jis niekada Į 
savo gyvenime neturėjo laiko ant to, kad turėt po ran
kai mylimą nė sotintis gamtos puikybėmis, arba kad 

^mėnesienoje nekantriame susivilniavime laukt mielo
sios. Kacijus romansuose nieko nematė.

Štai visa jo meiles ištorija. Vieną vakarą jis 
apsivainikavo su savo pačia, ir pradedant nuo tos 
dienos, juodu kartu traukė jungą gyvenimo.

Jeigu jis atsimindavo ką-nors mėnesienoje nak
tyje, tai tiktai apie kapoklį, žagrę, dviračius, nakties 
darbą ir 1.1. Tai ką-gi reiškė žiūrėjimas į vieną pusę? 

Jis mąstė apie sunkius, liūdnus dalykus.
— Ko nuo jo nereikia nuo nelaimingo darbinin

ko?! — mąstė sau Kacijus — šeimyną pavalgydink, 
užmokėk mokesčius, užmokėk raštininkui, užmokėk 
mokytojui, pataisyk kelią, eik dabot geležkelio, vi
siems guoskis, kiekvienam tarnauk! Ne, jau labai 
keistai sutaisytas vargšo žmogaus gyvenimas!. . . .

Dabar ot, sako pravažiuos didis viešpats... Tur
būt, jau labai daug priviso tų didelių ponų ant svie
to, kad teip daug jiems reikia visokių tarnysčių.?.. 
Dideli ponai.... Pagelbininkas vyresniojo sakė man, 
kad ant jo klausimo: — kas važiuoja — jam atsakė j 
— kas tau darbo. Kas tau darbo! Mųsų dalykas, 
kada prisakys, dabot, o nepanorėsime į Sibirą nukle- 
gįs.... O kas-tai per vieta tas Sibiras?... Turbūt, 
labai netikusi!.... O būt geistina žinot, ar didžių 
ponų tenai nesiunčia? Gm!.... na ir kvailys juk 
aš! Juk didi viešpačiai-tai ir siunčia ten kitus, o ne- 
nusisiųs juk jie patįs savęs.. ..

Kas per nelaimė! Žmogus mokėk, tarnauk, guo

skis, o jeigu kur paklydai, prasikaltai, marš į Sibirą!
Norėtųsi žinot, ką tie viešpačiai darytų, jeigu 

ant svieto nebūtų prasčiokėlių? Arba tegul jų butų, 
bet ot, daleiskime, aš neišėjau ir nestojau dabot? sa
kysim, neišsigandau aš Sibiro.... Gm!.... ko žmo
gus nepamisliji! Ne to, kad nepasiguost, bet štai 
tiktai sykį riktelėjo man, kad eičiau, ir aŠ tuoj at- 
sprūdau čionais ....

(Toliaus bus).

Susiv. Liet. Amer. Centro Valdyba.
PIRMININKAS:

J. Tareila
20 Bridge St. Ansonia, Conn.

VICE-PIRMININKAS;
P. W. Birštonas,

205 W. Oak st., Shenandoah, Pa.

SEKRETORIUS:
Jonas Žemantauskas

39 W. Porter St Waterbury, Conn.

KASIERIUS:
J. Skritulskas

26 Broad St New Britain, Conn.

KASOS GLOBĖJAI:
T. Paukštis

123 N. Main St. Pittston, Pa.

A. B. Strimaitis
Box 4 Schuylkill Haven. Pa.

KNYGIUS:
S. Astramskas,

318 W. Broadway, So. Boston, Mass.

LITERATIŠKAS KOMITETAS
L. Šernas, 

3252 S. Halsted St Chicago. Ill.

B. K. Balevičia,
826 32nd St Chicago, III.

J. Ilgaudas.
3312 S. Halsted St. Chicago, Ill.

Tėmykite.
Čiela eile prakalbų, deklemacijų ir dainų, ko dar niekuomet 

lietuviai, gyvenanti Washingtono valstijoje nebeturėjo tokio pasi
linksminimo, koks atsibus subatoj, 26 d. gruodžio (December) 1908. 
Todėl yra maloniai užkviečiami lietuviai iš visos apielinkės ant 
teip nepaprasto ir žingeidaus vakaro. Koncertas prasidės 3 vai. 
po pietų ir trauksis iki 7 valandai vakare. Nuo * 7 vai. prasidės 
muzika, šokiai ir “Skrajojanti Krasa’’ ir trauksis iki vėlai nakčiai.' 
Įžanga vyrams su padėjimu drabužių 50 c., moterims dykai. Pel
nas bus dėl išleidimo Dr. V. Kudirkos raštų. Balius atsibus Bar- 
toldis Hall, Georgetown Wash. Pribuvę iš kitų miestų, važiuoda
mi iš Seattle, paimkite South Seattle karą, kuris nuvež į vietą, nuo 
kampo 2nd Avė. ir Yesler Way.

Širdingai kviečia. Komitetas.
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Susirinkimai

Pajieškau savo j»iseserės Gendrutos Skiečiuvienės. Ji paei
na iš Suvalkų gubernijos, Senapilės pavieto, Butkos gmino, kaimo 
Barauckinės. Girdėjau, kad neseniai gyveno Panna, III. Prašau 
atsišaukt ant adreso:

Marijona Laukaičiukė 
Box 3 Pierce, Ill-

Koncertas.
So. Boston, Mass. Paminėjimui 50 metinių sukaktuvių nuo 

gimimo Dr. Vinco Kudirkos, bus koncertas surengtas vietinių 
draugysčių: D.L.K. Vytauto, Lietuvos Dukterų, Šv. Kazimiero, 
Jaunuomenės Kliubo ir Ukėsų Kliubo.

Koncertas atsibus 31 gruodžio, 8 vai. vakare, lietuviškoj salė
je po No. 166 Broadway Extension. Koncertas susidės iš orkes- 
tros, “Birutės Kanklių choro dainų, solo ant smuikos ir pijano, iš 
prakalbų ir deklemacijų. [eiga 25 c. ypatai. Kiekvienam prie 
tikieto bus duodama dovanų ženklelis su Kudirkos Paveikslu. 
Pelnas nuo koncerto bus apverstas Dr. Kudirkos raštų išleidimui. 
Visus vietinius ir iš aplinkės lietuvius kviečiame atsilankyt ant šio 
tautiško vakaro. 19

Komitetas.

Kuaiuos parengia Susiv. Liet. Dr-tės net per penkis vakarus, 
tai yra: Nedėlioj 7 d.. Ketverge 11 d., Nedėlioj 14 d., Subatoj 20 
d. ir Nedėlioj 21 d. vasario mėn. 1909 m. Svetainėje Slavia, ant 
47 ir Winchester Ave., Town of Lake, Chicago, Ill. Nedėlioj 7 
dieną prasidės 5 vai. vakare, o kitais vakarais 6:30 vai. vakare. 
Todėl kviečiame visus lietuvius, senus ir jaunus, nes bus kas veikt 
visiems, kaip tai: šokt ir laimės pažiūrėt. Teipgi meldžiam visų 
lietuvių parėmimo su aukoms, kaip kas išgalės. Visas surinktas 
turtas eis ant įkūrimo visuomenės knygyno. Aukų rinkėjai šie: 
August Saldukas. A. S. Prečinauskas, Povylas Baltutis. 
Chicago, Ill.

Nuoširdžiai kviečia visus Komitetas.

M. VALENTINAVICZ1A
BANKIERIUS, NOTARIJUS IR AGENTAS

$ -

Didžiausia Lietuviška Agentūra. Laivakorčių ir 
siuntimo pinigų Amerikoje. Pas mane gaunamos laiva
kortės ant didžiausių ir greičiausių ^livų visoje pasaulėj.

$28 ,oo ant expresiniu laivų į Lietuvą. Reikalau
janti laivakorčių į bile kurią dalį pasaulės, kreipkitės į 
mano agentūrą. Mano pasažierius pasitinka ir priima 
ant bile kokios stoties New Yorke, lietuvis. Juozas Gele- 
zunas. nuveda pas Rusijos Konsulį. suteikia žmonišką 
nakvynę Lietuviškam Name, per Lietuviškus Agentus 
įsteigtame, nuveda ant laivo ir suteikia kuogeriausią pa
tarnavimą lietuviškoje kalboje.

Jei norite greitai nukeliauti į Lietuvą, tai kreipkitės 
prie manęs, o per penkias dienas busite anoje pusėje.

tau į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite delei prekių.
Paliudijimus išdirbu pagal geriausias Rusijos tiesas, 

'rlėlto, kad užlaikau raštininką, baigusį provų kolegiją 
Varšavoj. Del augšČiaus minėtų reikalų, meldžiu tau
tiečius kreiptis ant šio adreso:

Plymouth, Pa. Męs viršininkai 4 kuopų SLA., t. y. 5, 6, 37 ir 
119 turėjome susirinkimą 6 d. gruodžio su tikslu suvienyt augš- 
čiau minėtas kuopas į vieną. Todėl turėsime visų kuopų abelną. 
susirinkimą. Draugai užkviečiami susirinkt 27 gruodžio, 7 vai. 
vakare J. Mockevičiaus salėn po No, 136 prie E Main st. Taigi 
šis susirinkimas labai svarbus, nes sykiu bus renkama bertaininė 
mokestis. Atsiveskite ir naujus draugus prisirašyt prie SLA.

Komitetas.

Chicago, Ill. 129 kuopa SLA. turės savo mėnesinį susirikimą 
20 d. gruodžio, 1 valandą po pietų P. D. Šėmaičio salėje 130 Ca
nalport Ave. ir Union st. ^Draugai ir draugės, kuriem rupi mus 
gerbiamos organizacijos reikalai, teipgi ir mus kuopos, malonėki
te visi atsilankyt, nes turime gana svarbių kuopos reikalų apkal- 
bėt. Teipgi nepamirškite atsivest draugus prisirašyt prie SLA.

Providence,R.1. dr.D.L.K.Gedimino ir 118 kp. SLA. susirinki
mas atsibus 20 d. gruodžio, 3 vai. po pietų, svetainėje po lietuviš
ka bažnyčia. Visi sąnariai neatbūtinai susirinkite, nes turime 
daug svarbių reikalų. Kurie nepribusite, užsimokėsite baudos po 
2.5 c. Teipgi atsiveskit ir naujųdraugų.

Kviečia Komitetas.

Temykite.
Lietuvių Teatrininkų Draugija, susidedanti iš daugelio gerai 

išlavintų ypatų, lošia komedijas: V. Ališauckas, didžiausias magi- 
kas pasaulėje, padaro gyvą iš negyvo ir daug visokių įvairių daly
kų. J. Palkauckas, labai gabus klasterius, mėtant daug daiktų į 
viršų ir sugaunant visus. B. Ališauckas, gražių ir juokingų bai- 
kų padaro iš žmonių gyvenimo,
džiaugiasi klausydami malonaus balso.

m.

J. Palkauckienė, dainininkė, visi 
Atsibus subatoje ir pane- 

Prasidės 7:30 vai. vakare, Šv.

Lietuvių Teatrininkų Draugija.

North End Ticket Agency
1831 North Main Ave., Providence, Scranton, Pa



Nr. 47 TĖVYNĖ 761

MOKINKIMES PATYS I ALBERT G. GROBLEWSKI
Gramatika angliškos kalbos mokintis 

be mokintojo (apdaryta) $l,oo.
Vaikų Draugas arba kaip mokintis skai

tyt ir rašyt be mokintojo 15 c.
Naujas Budas mokintis rašyt be mokin

tojo 10 c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo

kintojo su paveikslais (apdaryta) 35 c.
Pinigus siųskit per Money Order po šiuo

adresu: R. MIKOLAINIS
Box 62. NEW YORK CITY.

Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 
“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”

GSSSSSSSSQQGSSQQSGQGQQGQ

Į J. SkrihJlskas. įI I J

& U žlaikau geriausius gerymus ir 
X cigarus. Parduodu laivakortes 
g ant visų linijų, kur tik kuris no- 
g rčs, ir ant geriausių ir greičiau- 
X šių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
•z dalis svieto greitai ir pigiai. Iš- 
g mainau visokių žemių pinigus ant 
X amerikoniškų. Darau dovierna- 
2? stis (pavedimus raštų) atlikimui 
g reikalų su Maskolijos valdžia.
X Užlaikau svetainę mitingams ir 

veseilioms. :: Iš tolimesnių mie- 
g stų meldžiu atsišaukti per lai- 
X Škus ant žemiaus paduoto adreso:I JOHN SKRITULSKAS, I
X 26 Broad St. S 
S New Britain, Conn, g 
g - Telephone No. 550.

Geriausia 
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo

Degimo krutinėję : 
Galvos skaudėjimo

Kateros 
UžsišaldymoĮJ 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Styvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenejusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai ne li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man Savo nesveikumą gerai ir aiškiai 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-LenkiŠkų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Štoruose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias mę« 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

Lietuviška Aparatų Dirbtuve

------------------------------------------------------------------------ -- ■ ■ .

Katalogas Dyki®
■■ ■ !■ I ; '■ . *«jfak

Reikalaujanti gerų Laikrodėliu^ 
Armonikų ir visokių kitokių.daiktų*; 
tai pas mane galite gauti lietuviška 
kalbo Kataliogą dykai, katrame yrą 
visokiu daiktų kainos ir ju paveiks
lėliai ; ir gausite čia Ve i s i n g u s 
tavorus. Adresuokite:
M. J. DAMIJONAITIS

3141 Union Ave. Chicago,'IIL

Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 
Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoai- 
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kokar
das, ženklelius, Kepures ir Mar&aiklnius 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprt- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystes ar
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge

rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
115 W. Division St. Chicago, Hi.

TAMOŠAIČIO Ir JURGELIUNO

APTIEKA.
Draugai ir draugės, kuriems yra 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma
ne, o kiekvienas gausite teisingą rodą.

Prieg tam laikau tikrą Trajanką. Par
davėjams ir agentąms už pusę prekės.

----- APTIEKORIUS------------

John Karužas, Ph. G. Phar. D

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsamuotojas

Atlieka laidotuves kuogcriausiai 
už lengvai prieinamą prekę :: ::

386 Broadway, So. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

Didžiausia vietine Krautuvė So. Bostone.
Pas mus randasi geriausi ir naujausios mados 

Čeverykai vyrams, moterims ir vaikams. Teipgi 
užlaikome visokias skrybėlės, marškinius ir kito
kius apredalus, koki tik žmogui yra reikalingi, 
Męs viską parduodame už žemesnę prekę, negu 
kiti koki svetimtaučiai. Todėl viengenčiai, reika
laudami ką nors nusipirkt, kreipkitės pas mus po 
šiuomi antrašu: «

233 W. Broadway, S. Boston,JMass.

125 E. Main St Amsterdam, N. Y.

Katalogas Dykai
CKas^nonturėtnaujausiąl^t ai i ogą S 
) visokių knygų, lai prisiunčia už 2C. ?

G-. A," PUĘAUSKY & CO.
n 12 Leavitt st.. Chicago. Hl,

Bus nusiustas kožnam. kuns jo 
pareikalaus prisiusdamas už 2c 
marke. Pamokinantis ir naudin
gas kožnam. Adresas Toksai:

J. T WAR DOWS KL Dept D
214 WISCON. St MILWAUKEE, WIS.
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.TĖVYNĖ” 318 W. Broadway, SOUTH BOSTON, MASS.

pTEVYNES“ SPAUSTUVĖ r|
DYKAI VISIEMS!

■geriausiai atlieka visokius drukoriškus darbus, B
3 _____~_________ i:__ i___ S
gjas, plakatus, cirkuliorus,< Draugystėms knygas, 
^kvitas, laiškams popieras, kopertus, tikietus, už- 
gkvietimus ir t. t. Pramoninkams bilas, vizitkor- 
■ tias, paliudyjimų kvitas ir 1.1.

S. L. A. kuopos ir draugystės, turėdamos ko
kius drukoriškus darbus, privalo kreiptis į savo 
[Spaustuvę, o darbas bus atliktas dailiai ir sąži
ningai.

' ' American drukuojama

Su galima 
irukuot visokiose kalbose 
te’p 'r i?raže’ su a~ 
biem rankom, kaip ge-

1 j ■.■ '>■ ?''A'/K ' a : .n i t m n U ant visados.

hk1: m m a mašina visur 
ma* 

preke yra tiktai $7 , su 
dailiu metaliniu boxu $9. 
Užlaikau auksintų ir sida- 
brinių tavorų, visokių mu- 

zikališkų instrumentų, geriausių britvų, revolverių, šaudyklių, albumų, ro- 
binių stempų, kišeninių lempukių, gromatoms popierų su visokiais apskai- 
tymėliais tuziną už X>c.. visokių knygų ir daugybę naudingų tavorų. Kož- 
nam. kuris atsiųs už 5c. markę, prisiųsiu didelį No. 3 naują katallogą dova
nai. su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju 
kad mano tavorai pirmos kliasos, o prekes pigesnes kaip kitur. Orderius 
išsiunčiu greitai į visus Amerikos, Canados ir Anglijos kraštus. Adresas:

K. Vilkievich, 112 Grand St., Brooklyn, N. Y.

"Tėvynės administracijos ofisas vakarais ati-§ 
darytas nuo 7 iki 9 valandai. g

Su reikalais kreipkitės adresu: jį

318 W. Broadway So. Boston, Mass.|
■muuninnnsnBiiHiiiiiiainKnnniaiBBiiHaiiiBiHi'MinK

Zen udreckis
Košt u meriškas Kriaučius

: Siuvama gražiausiai visokias Drapanas :

LIETUVIAI TEMYKITE!
280 Špilga su apsauga 

nuo pametimo $1,75 
SB 351 Žiedas $6,50. 
Km 340 Žiedas $6,50. 
B| 325 Žiedas galima 
Bfl nešioti lyties nes-
Rrj kiriant, kurie rei-
ĮEĮ ške Tikėjimą Mei-

le ir Vilti $6
BB 216 Kamposėlis vy- 
t<S rams ir merginoms
MEB galima nešioti; an-
M tra puse čysta iš- -
Bfl pjovimui litaru $4

15 Lenciūgėlis dėl 
Bnf merginų 17 colių

ilgio _ $3
21 Lenciugalis tas

pats 22 col.*ilgio $3,75 
čysto aukso. tautiški, spe- 
Žiedų mierai nukirpk šmo-

išprosijame ir pataisome jas.

222 W. Broadway’
So. Boston, Mass

Tie visi visi paveikslėliai yra 10 k. 
cijališkai padaryti su herbu ir ženklu S. L. A. 
telį pepieros tokį kaip žiedas turi būti dydžio kad tiktų ant piršto irprisiųsk 
gromatoj, o tavoras bus prisiųstas su apmokėta pačta. Tie visi daiktai yra 
1 dalį sumažinti ant šio paveikslėlio negu jie tikrai yra. Pinigus galima sių
sti per money orderį. Reikalaudami viršminėtų daiktų adresuokite:

J. N. Šimkus, 4500 So. Hermitage Ave. 
Chicago, III

Telephonaa 3162 Yards

Dr. A. L. Graičunas
Off i so valandos:

Iš ryto iki 9 vai.; po pietų nuo 12 iki 1 vai. 
vakare nuo 6 iki 8 vai.

3312 So. Halsted St.
Chicago, III.

MTfflllKIW9iWVIUKil

F. A. Yuškauskienė g
Atsakanti Akuierka 9

Ofisas 30 Broadway
So. Boston, Mass.

TEISINGAI Ir NAUDINGAI!
Parduodu visokias knygas: moksliškas, istoriš

kas. sapnininkus, pasakų ir monų knygas, malda
knyges, angliškus kalbamokslius ir kitokias, ir 
yvairiausias popieras laiškams rašyt.

Pas mane galima užsirašyt šiuos laikraščius: 
..Vienybę Lietuvninkų”. „Lietuvą”. ..Kataliką”, 
..Tėvynę”. Prie pirmutinių trijų, užsirašant vie
niems metams, duodu priedo knygutę 25c. vertės.

Parduodu ir drukuojarnas mašinas „ODELL 
TYPEWRITER” No. 4, kurios yra geriausios iš 
pigesniųjų mašinų, o drukuoja kaip ir pirktos už 
$100.oo. Jos yra padarytos iš gryno plieno, su gu
miniais voleliais, kitokios medegos prie jos nėra, 
todėl ir pagest nėra kam. Jų prekės pirmiaus bu
vo po $20.oo. o dabar, pas mane pigiausiai, nes tik 
$6,75 su prisiuntimu!

Rašykite arba atsilankykite pas:

JONAS ŽEMANTAUSKAS 
39 W. Porter Str., Waterbury, Conn.

HIIVIMIinimiHilHHUiniMIMIHIIIIIIMIjg 
m Telephone 762 So. Boston. s 

| Dr. F. MATULAITIS | 
S Offiso valandos: ■i b■į So. Boston, Mass., 495 Broadway ■ 
5 Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare. S

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLl KĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, elius 
visada švieži, vynai ir visoki likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street

50 BOSTON, MASS.


